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Kasa Stefczyka wyróżniona tytułami Super Marka 
2025 i Polska Dobra Marka 2025! Dziękujemy 
za zaufanie i docenienie naszych działań  3

Dlaczego w powszechnym odbiorze historia 
ziem polskich przed średniowieczem jest 
niegodna, aby chwalić się nią światu?  13

PIT to nie tylko obowiązek. Może być także… 
Twoim sprzymierzeńcem! To przepustka 
do łatwiejszego uzyskania pożyczki!  5

Wiosna pełna możliwości
Przyszła wiosna. Dni stają się coraz dłuższe, przyroda budzi 
się do życia, a kalendarz obfituje w ważne wydarzenia i długo 
wyczekiwany czas odpoczynku. To doskonała okazja, by 
planować rodzinne wyjazdy i różne aktywności. Sprawdźmy, 
co nas czeka w najbliższych dniach i miesiącach, by zawczasu 
przygotować się na te wyjątkowe dni.

Wielkanoc (20 –21 kwietnia), najważniejsze 
święto chrześcijańskiego świata, jest nie tyl-
ko czasem duchowej refleksji, lecz także ra-
dosną i pełną tradycji uroczystością rodzinną. 
Przygotowania do świąt obejmują wiosenne 
porządki, dekorowanie domu w  pastelowe 
barwy, przygotowywanie pisanek i wypie-
ków. To także świetna okazja do rodzinnych 
spacerów i odkrywania budzącej się do życia 
przyrody.
Wcześniej, 14 kwietnia, będziemy obchodzić 
Święto Chrztu Polski. To idealny moment  
na zgłębienie historii naszego kraju, na przy-
kład przez uczestnictwo w  organizowanych 
wydarzeniach historycznych lub zwiedza-
nie miejsc związanych z początkami Polski. 
To  jednak nie koniec wiosennych atrakcji. 
Czeka nas jeszcze majówka (1–4 maja), czyli 
superweekend, który w tym roku będzie wy-
jątkowo długi, bo zacznie się już w czwartek. 
To doskonały moment na krótkie wyjazdy. 
Następnie będziemy obchodzić Dzień Matki 
(26 maja) i Dzień Dziecka (1 czerwca), które 
warto celebrować razem, rodzinnie. Boże Cia-
ło, przepiękne i jedno z najważniejszych świąt 
w kalendarzu katolickim, w tym roku przypa-
da 19 czerwca. Jak zwykle wiąże się ono z dłu-
gim weekendem, który można wykorzystać 
na krótką podróż, pielgrzymkę lub po prostu 
odpoczynek na świeżym powietrzu.
Wiosna to idealny moment, by cieszyć się 
naturą, uczestniczyć w różnych wydarze-
niach i aktywnie spędzać czas z rodziną 
i przyjaciółmi. To także idealny czas na wio-
senne porządki w domu oraz w domowych 
finansach. Takie plany warto wesprzeć wio-
senną Pożyczką Fit (RRSO 11,47%), która 
może pomóc nam złapać oddech od wielu 
aktualnych zobowiązań.

Pożyczka Fit z RRSO 11,47% to konso-
lidacja, dzięki której można spłacić do-
tychczasowe zobowiązania, np. pożyczki 
gotówkowe, karty kredytowe, debety w ra-
chunkach płatniczych lub linie pożyczko-
we w instytucjach finansowych innych niż 
Kasa Stefczyka. Dzięki temu rozwiązaniu 
kwota miesięcznej raty Pożyczki Fit może 
być niższa niż suma miesięcznych rat wy-
nikających ze  zobowiązań, które zostały 
skonsolidowane.
Teraz Klienci Kasy Stefczyka, którzy zdecy-
dowali się na wiosenną Pożyczkę Fit, mają 
dodatkową możliwość otrzymania nagrody 
pieniężnej: 100 zł, 200 zł lub 300 zł. Wystar-
czy wziąć udział w promocji „Zyskaj premię”, 
która trwa od 1.04.2025 do  31.08.2025 r. 
Regulamin promocji jest dostępny w placów-
kach Kasy Stefczyka i na stronie internetowej 
www.kasastefczyka/PREMIA.
Nota prawna: Przykład reprezentatywny 
z  dnia 30.12.2024 r. dla Pożyczki Fit: Cał-
kowita kwota kredytu wynosi 94 480,00 zł. 
Zmienna roczna stopa oprocentowania dla 
całkowitej kwoty kredytu wraz z  kredyto-
wanymi kosztami (prowizją: 0 zł / 0%, opła-
tą za dwa przelewy: 20 zł) wynosi 10,90%. 
Rzeczywista roczna stopa oprocentowa-
nia (RRSO): 11,47%. Czas obowiązywania 
umowy – 107 miesięcy, 106 miesięcznych 
rat równych: 1384,64 zł oraz ostatnia, 
107. rata: 1384,86 zł. Całkowita kwota 
do zapłaty: 148 156,70 zł, w tym odsetki: 
53 656,70 zł. 
Decyzja kredytowa zależy od indywidualnej 
oceny zdolności kredytowej. 

Wiosenna Pożyczka Fit:
• 0 zł prowizji za udzielenie pożyczki
•  możliwość połączenia zobowiązań 

nawet do 240 tys. zł
• nowa rata może być niższa niż suma 

rat spłacanych do tej pory 



M iędzynarodowy Festiwal Muzyki Orga-
nowej w katedrze w Pelplinie odbywa 

się od 1999 roku. To cykl letnich koncertów, 
które uświetniają swoją obecnością najbardziej 
utalentowani organiści na świecie. Impreza 
od wielu lat jest w grupie największych w Pol-
sce i w Europie przedsięwzięć kulturalnych 
tego typu, skupiających artystów i słuchaczy 
z całego świata. To zarazem (od początku ist-
nienia!) największe i najważniejsze wydarze-
nie o takim profilu w diecezji pelplińskiej i na 
całym Kociewiu. W festiwal zaangażowanych 
jest aż 11 diecezji w Polsce, także kościoły na 
Ukrainie i Białorusi (m.in. katedra grodzień-
ska), łącznie ponad 70 punktów koncertowych 
w 6 województwach!

Przez lata trwania festiwalu zorganizo-
wano łącznie ponad 650 koncertów z udzia-
łem ponad 1500 wykonawców z 30 krajów 
Europy, państw Ameryki Północnej, Ame-
ryki Południowej, Azji, Australii i Oceanii. 
Przeprowadzono także kursy mistrzowskie 
interpretacji muzyki organowej, wydano kilka  

płyt CD, których nakład rozszedł się całko-
wicie, oraz dokonano kilku nagrań archiwal-
nych. Podczas koncertów prezentowana jest 
światowa literatura muzyczna wszystkich 
epok, dlatego każdy z niespotykanie obszer-
nej publiczności znajdzie coś dla siebie. Kon-
certy mają charakter solowy, kameralny, 
wokalny, chóralny, symfoniczny. Festiwal 
to także wiele prawykonań, debiutów i pro-
mocja młodych talentów.

Obecnie organizatorem głównym festi-
walu jest działająca od 2003  r. Fundacja 
Promocji Sztuki im. Gabriela Fauré, a jego 
dyrektorem i pomysłodawcą od początku 
istnienia jest aktywnie koncertujący na 
całym świecie organista Gedymin Grubba. 
Na wszystkie koncerty wstęp jest wolny. 
Szczegóły już wkrótce na stronach  
www.pelplin.org.pl oraz www.faure.org.pl. 

Wydarzenie dofinansowuje Fundacja Stef-
czyka, która wraz ze swoim fundatorem – Kasą 
Stefczyka – nie tylko angażuje się w działal-
ność dobroczynną, lecz także stara się krze-
wić w narodzie empatię, patriotyzm, wartości 
chrześcijańskie, polską tradycję i kulturę oraz 
edukować z zasad przedsiębiorczości. •
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liczby Kasy Stefczyka

7 080 000 000 zł
depozyty

5 700 000 000 zł
pożyczki

7 700 000 000 zł
aktywa

289 placówki

850 000
Współwłaściciele
WSTĘPNE DANE NA LUTY 2025 ROKU

Z okazji świąt Wielkiej Nocy  
życzymy Państwu pełni łask,  
radości i wszelkiego dobra.  
Niech będzie to czas  
spotkań w rodzinnym gronie  
oraz oddechu od codzienności.

Wesołego Alleluja
życzą Zarząd i Pracownicy  
Kasy Stefczyka  
oraz Stowarzyszenia  
Krzewienia Edukacji Finansowej

Słowo od Zarządu
Kasy Stefczyka

Szanowni Państwo,
sytuacja finansowa Polaków staje się coraz 
trudniejsza, dlatego zachęcamy do wspie-
rania polskiej gospodarki. W  ten sposób 
Polacy pomogą Polakom. Kupujmy polskie 
ubrania, jedzmy produkty od polskich rolni-
ków, kupujmy sprzęt polskich producentów, 
korzystajmy z usług polskich rzemieślników. 
No i korzystajmy z usług polskich instytucji 
finansowych. Wesprzemy, a być może nawet 
uratujemy w ten sposób przed zamknięciem 
wiele polskich firm, a przy okazji zasilimy 
budżet naszego kraju, bo polskie firmy płacą 
podatki w Polsce. Również Kasa Stefczyka. 
Nie jesteśmy bankiem, choć oferujemy na 
korzystnych warunkach podobne usługi. 
Jesteśmy kasą spółdzielczą, a to zobowią-
zuje. Jesteśmy społecznością ludzi, którzy 
się wspierają. Spółdzielnia finansowa dobro-
wolnie zrzesza grono ludzi, którzy pomagają 
sobie nawzajem. W ten sposób nawiązujemy 
do działalności naszego patrona, który chło-
pom z galicyjskiej wsi pomagał wyrwać się 
z zaklętego koła zależności od lichwiarzy. 
Oczywiście spółdzielczość finansowa siłą rze-
czy funkcjonuje dzisiaj inaczej niż za czasów, 
w których działał Franciszek Stefczyk, czyli 
na przełomie XIX i XX wieku. Wtedy niewielkie 
społeczności wiejskie, w których wszyscy 
znali się osobiście, zakładały spółdzielnie 
i składały się na fundusz pożyczkowy. Spo-
łeczność Kasy Stefczyka liczy dzisiaj niemal 
900 tys. Członków. Niemożliwe jest, żebyśmy 
wszyscy znali się osobiście, niemniej łączy 
nas idea rozwijania polskiej instytucji i upo-
wszechniania wiedzy o finansach.

Fundacja Stefczyka mecenasem kultury
Fundacja Stefczyka kolejny rok wspiera Międzynarodowy Festiwal Muzyki Organo-
wej w Pelplinie. Jest on organizowany przez Fundację Promocji Sztuki im. Gabriela 
Fauré. W 2025 roku to muzyczne święto odbędzie się już po raz dwudziesty siódmy.
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e-Lokata NA START Jakie warunki należy spełnić?
• posiadać konto, kartę i aktywną bankowość 

elektroniczną,
• założyć e-Lokatę na Start w ciągu 2 miesięcy 

od dołączenia do Kasy Stefczyka,
• wykonać min. 15 transakcji bezgotówkowych kartą 

w czasie trwania lokaty.od 300 zł do 30 000 zł

3 miesiące oszczędzania

załóż w aplikacji mobilnej OFERTA DLA NOWYCH KLIENTÓW  
WAŻNA DO 30.09.2025!

w skali roku

Weryfikacja wykonania warunku odnośnie do liczby transakcji bezgotówkowych kartą nastąpi w ostatnim dniu trwania umowy lokaty, a w przypadku jego niewykonania oprocentowanie 
za cały okres trwania umowy lokaty zostanie obniżone do 1% w skali roku.
Można posiadać jedną aktywną e-Lokatę na Start ze stałym oprocentowaniem. Lokatę można założyć w ciągu 2 miesięcy od dołączenia do Kasy Stefczyka w terminie obowiązywania produktu. 
Po zakończeniu okresu umownego lokata wraz z odsetkami zostanie przedłużona na kolejny okres na Lokatę Standardową, zgodnie z Cennikiem Lokat. Karta oznacza zbliżeniową, debetową 
kartę płatniczą. Znaczenie pojęć usług reprezentatywnych na www.kasastefczyka.pl/pad.

www.kasastefczyka.pl 801 600 100 (koszt wg taryfy operatora)

Wspieramy podopiecznych 
domów dziecka

Kasa Stefczyka 
wyróżniona 
tytułami Super 
Marka 2025
i Polska Dobra 
Marka 2025!
Dziękujemy za zaufanie i  docenienie na-
szych działań. Codziennie pracujemy, aby 
oferować usługi na najwyższym poziomie. 
Te nagrody to dla nas motywacja, by roz-
wijać się dalej – dla Was, naszych Klientów!

M iło nam poinformować, że Kasa Stefczyka po raz kolejny 
została nagrodzona tytułem Super Marka 2025 – 

Jakość, Zaufanie, Renoma w kategorii „Instytucje finan-
sowe”. Wyróżnienie to trafia do najbardziej rozpoznawalnych 
i dynamicznie rozwijających się marek na polskim rynku.

To jednak nie wszystko! W uznaniu dla naszej tradycji, 
stabilnej pozycji rynkowej i najwyższej jakości produktów 
otrzymaliśmy również tytuł Polska Dobra Marka 2025.

Dobra Marka – Jakość, Zaufanie, Renoma to organi-
zowany od szesnastu lat ogólnopolski program promo-
cyjny, który ma na celu wybór najlepszych, cieszących 
się największym zaufaniem i renomą marek w poszcze-
gólnych branżach. Należy zwrócić uwagę, że przyznanie 
wyróżnienia oparte jest na badaniach konsumenckich 
przeprowadzonych przez redakcje „Forum Biznesu” oraz 
„Biznes Trendy”. Dzięki nim określone zostają wartości, 
aktywności i rozpoznawalność brandów w poszczególnych 
kategoriach. Przedmiotem analiz są m.in.: pozycja rynkowa 
marki i jej siła, jakość prezentowana przez dany produkt 
lub usługę oraz stopień zaufania konsumentów. •

Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji Finansowej wraz z  Kasą Stefczyka od  18 lat wspiera 
podopiecznych domów dziecka, organizując zbiórkę publiczną „Skarbonka”. Środki zebrane 
w  ostatniej edycji zbiórki oraz darowiznę Fundacji Stefczyka przekazano do Domu Dziecka 
w Kórniku-Bninie. Środki ze zbiórki posłużą przede wszystkim do sfinansowania dodatkowych 
zajęć edukacyjnych, terapeutycznych i profilaktycznych dla wychowanków tej placówki.

A kcja charytatywna od lat prowadzona jest 
w placówkach Kasy Stefczyka na terenie 

całej Polski. Datki można składać do specjalnie 
oznakowanych skarbon.

W ostatniej edycji zbiórki publicznej „Skar-
bonka” Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji 
Finansowej i Kasa Stefczyka zebrały 27 500 zł. 
Środki zostały przeznaczone na wsparcie pod-
opiecznych z Domu Dziecka w Kórniku-Bninie.

Fundacja Stefczyka włączyła się do akcji, 
przekazując dodatkową darowiznę na rzecz tej 
placówki w wysokości 24 000 zł. Symboliczne 
czeki przekazano na ręce Dyrekcji Domu Dziecka 
w Kórniku-Bninie. W ten sposób finansowane 
są dodatkowe zajęcia, lekcje wyrównawcze 
czy pomoce naukowe. Domy dziecka otrzy-
mane środki przeznaczają również na bieżące 

potrzeby, remonty, a także wakacje lub ferie oraz 
rozwijanie pasji i zainteresowań podopiecznych.

Dziękujemy Członkom Kasy Stefczyka za do-
tychczasowe wsparcie i zachęcamy do udziału 
w kolejnych akcjach. To dzięki osobom, które 
wsparły zbiórkę „Skarbonka”, mogliśmy 

przekazać środki dla Domu Dziecka. Podzię-
kowania kierujemy również do pracowników 
placówek Kasy, którzy sprawowali pieczę nad 
skarbonkami w oddziałach – w ramach wolon-
tariatu. Zachęcamy do wspierania kolejnych 
edycji „Skarbonki”. •

Stowarzyszenie Krzewienia 
Edukacji Finansowej,
organizacja pożytku publicznego, wspól-
nie z Kasą Stefczyka prowadzi zbiórkę 
publiczną w ramach akcji „Skarbonka”. 
Przez ponad 18 lat udało się zebrać prawie 
400 tys. zł, a kwota ta pozwoliła zakupić 
dary dla 33 placówek opiekuńczo-wy-
chowawczych na terenie całego kraju. 
Wsparcie tak dużej liczby dzieci i mło-
dzieży przebywających w tych placówkach 
było możliwe dzięki hojności Członków 
SKEF i Kasy Stefczyka.

 Zdjęcie z symbolicznego przekazania zebranych środków, od lewej: Agnieszka Czaplicka-Banaszak – Zastępca 
Dyrektora Makroregionu Centralnego Kasy Stefczyka, Eliza Nowakowska – Zastępca Dyrektora Domu Dziecka w Kórniku-
Bninie, Magdalena Krupa – Dyrektor Domu Dziecka w Kórniku-Bninie, dr inż. Kazimierz Janiak – Prezes Zarządu SKEF

R
EK

LA
M

A
/1

23
/2

02
5/

ZP



4 ŁĄCZY NAS MISJA KRZEWIENIA EDUKACJI FINANSOWEJ WWW.KASASTEFCZYKA.PLOFERTA

Poznaj jeszcze lepsze warunki 
Kredytu Hipotecznego
w Kasie Stefczyka!
W odpowiedzi na potrzeby Klientów Kasa Stefczyka wprowadziła Kredyt Hipoteczny w nowej odsłonie. Teraz 
zakup mieszkania lub budowa domu stają się prostsze i bardziej dostępne. Dzięki nowym warunkom finanso-
wania oraz atrakcyjnemu RRSO 8,01% spełnienie marzeń o własnym M jest bliżej, niż myślisz!

D ecyzja o zakupie mieszkania lub 
budowie domu to jedna z  naj-

ważniejszych w  życiu. Dlatego Kasa 
Stefczyka przygotowała nową odsłonę 
produktu hipotecznego, który dosto-
sowuje się do Twoich potrzeb. Oto co 
zyskujesz:

m	Atrakcyjne warunki – absolutne 0 zł 
prowizji i przejrzyste zasady spra-
wiają, że spłata kredytu jest wygodna.

m	Szerokie możliwości – kwota kredytu 
od 10 000 zł do nawet 2 000 000 zł, 
a wymagany wkład własny zaczyna się 
już od 10%.

m	Elastyczność – dopasuj kredyt do swo-
ich możliwości finansowych i rozłóż 
spłatę na dogodny dla Ciebie okres: od 
5 do nawet 30 lat.

m	Wygoda - wcześniejsza spłata kre-
dytu lub nadpłaty możliwe są 
bez dodatkowych kosztów. Warto 

mieć w  umowie taką możliwość.
m	Najlepsza oferta – według rankingu 

Comperia.pl oferta Kasy Stefczyka to 
nr 1 wśród kredytów hipotecznych (stan 
na kwiecień 2025 roku).

Z nowym Kredytem Hipotecznym mo-
żesz nie tylko kupić nieruchomość, 

lecz także sfinansować jej moder-
nizację. Masz już kredyt hipoteczny 
w  innej instytucji? Przenieś go do 
Kasy Stefczyka i sprawdź, co możesz 
zyskać! We wszystkich formalnościach 
pomoże Ci dedykowany opiekun fi-
nansowy. •
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P IT to jednak nie tylko obowiązek. 
Może być także… Twoim sprzymie-

rzeńcem! Nie każdy zdaje sobie sprawę, 
że dokument PIT-11 otrzymywany 
od  pracodawcy czy PIT-40A i  PiT-11A 
wysyłany emerytom i rencistom to coś 
więcej niż podstawa rozliczenia podat-
kowego. To także przepustka do łatwiej-
szego uzyskania pożyczki! PIT po prostu 

zastępuje zaświadczenie o zarobkach. 
Odpada więc konieczność wystawienia 
takiego dokumentu przez zakład pracy,  
co jest szczególnie ważne, kiedy nie 
chcesz, by pracodawca wiedział, że sta-
rasz się o pożyczkę.

Brzmi dobrze? Bo tak właśnie jest!  
PIT-11, PIT-11A i PIT-40A to potwierdze-
nie Twoich dochodów, które traktowane 
jest jako solidna i wiarygodna podstawa 
do udzielenia kredytu. Nie musisz zbierać 
dodatkowych papierów – wystarczy ten 
jeden dokument oraz dowód osobisty, 
by szybko i wygodnie uzyskać w Kasie 
Stefczyka dodatkowe środki na dowolny 
cel do kwoty nawet 50 tys. zł.

Zamiast więc traktować PIT jak koniecz-
ność, pomyśl, jak bardzo ułatwia życie – 
pozwala szybko się rozliczyć, a do tego 
może pomóc w uzyskaniu finansowania 
Twoich planów. A jeśli teraz nie planujesz 
pożyczki, schowaj swój PIT w bezpieczne 
miejsce, bo być może za miesiąc lub dwa 
będziesz potrzebować dodatkowych środ-
ków, a wtedy będzie „jak znalazł”.

Pamiętaj jednak, że teraz biorąc pożyczkę 
w Kasie Stefczyka, możesz wziąć udział 
w promocji „Zyskaj premię” i otrzymać 
nawet 300 zł.
Nota prawna: Decyzja kredytowa zależy  
od indywidualnej oceny zdolności kredytowej. 
Przedstawiona procedura dokumentowania 

dochodu dostępna jest dla Klientów uzysku-
jących dochód z umowy o pracę, emerytury, 
renty bądź świadczeń przedemerytalnych w RP, 
wnioskujących o pożyczkę w placówce lub na 
infolinii 801 600 100, do 50 tys. zł łącznego salda 
zadłużenia w Kasie. W przypadku pozostałych, 
akceptowalnych przez Kasę źródeł dochodu 

mogą być wymagane dodatkowe dokumenty, 
a w przypadku renty – legitymacja emeryta/
rencisty. 
Promocja „Zyskaj premię” trwa od 1.04.2025 do 
31.08.2025 r. Regulamin promocji jest dostępny 
w placówkach Kasy Stefczyka i na stronie inter-
netowej www.kasastefczyka.pl/PREMIA. •

PIT – Twój sprzymierzeniec nie tylko w rozliczeniach!
Jeszcze kilka lat temu samo słowo „PIT” budziło stres. 
Rozliczenia podatkowe kojarzyły się z tonami dokumen-
tów, długimi kolejkami w urzędzie skarbowym i niekoń-
czącymi się kalkulacjami. A dzisiaj? Jest zupełnie inaczej! 
Fiskus zrobił za nas większość pracy – najczęściej wystar-
czy zalogować się na stronę urzędu skarbowego i  zaak-
ceptować przygotowane zeznanie. Proste, prawda?

BEZWARUNKOWO! zzŁŁzŁ

PROSTE 
KONTO 

Wicemistrz świata 
w windsurfingu w klasie iQFoil

+ do 150 zł zwrotu co miesiąc  

w promocji Kasa Wraca

www.kasastefczyka.pl 801 600 100 (koszt wg taryfy operatora)

Konto oznacza rachunek płatniczy. Szczegóły promocji Kasa Wraca dostępne w placówkach 
i na www.kasastefczyka.pl/kasawraca. 

Masz PIT? Teraz w Kasie 
Stefczyka możesz wziąć 
pożyczkę jeszcze prościej
•	 Wybierz pożyczkę najlepszą  

dla Ciebie – nawet do 50 tys. zł
•	 Do udokumentowania dochodu 

wystarczy deklaracja PIT-11, 
PIT-11A lub PIT-40A za 2024 
rok i dowód osobisty

•	 Możliwość spłaty pierwszej 
raty nawet za 60 dni od podpi-
sania umowy
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POLEĆ NAS 
i odbierz nawet 500 zł 

Dołącz do promocji jak Ci wygodnie:
kasastefczyka.pl 801 600 100 w placówce

Promocja Poleć Nas VII trwa od 1.01.2022 r. do odwołania.  
Szczegóły i regulamin są dostępne na www.kasastefczyka.pl/polecnas. Koszt połączenia wg taryfy operatora. 

To tylko kilka prostych kroków. 
Bo kto powiedział,  

że zdobywanie bonusów 
nie może być łatwe?

Zawsze u siebie
ZAWSZE 
Z KORZYŚCIĄ

Stefczyk Finanse partnerem

 #PracujwStefczyku

U nas możesz:
 Î zyskać stabilne zatrudnienie na umowę o pracę
 Î pracować w stałych godzinach i mieć wolne weekendy
 Î otrzymywać stałe wynagrodzenie + atrakcyjne premie miesięczne
 Î wygrywać nagrody w konkursach sprzedażowych
 Î rozwijać się dzięki szkoleniom oraz przejrzystej ścieżce awansu
 Î uczestniczyć w życiu organizacji podczas wyjazdów integracyjnych
 Î korzystać z wielu benefitów: karty multisport, prywatnej opieki 

medycznej, dopłat do wypoczynku czy ubezpieczenia na życie

Zatrudnimy pracowników do placówek Stefczyk Finanse, 
w których dostępne są produkty Kasy Stefczyka.

Możliwe, że my 
szukamy Ciebie 

Szukasz pracy? 

Wyślij do nas swoje CV:  
praca@kasystefczyka.pl  
lub aplikuj poprzez stronę Kariera 
(kasastefczyka.pl)

Co oferujemy?  
Umowę o pracę + atrakcyjne premie 
miesięczne oraz wiele benefitów

C oraz rzadziej posługujemy się 
gotówką i chętnie płacimy kartą, 

aplikacjami, przelewem internetowym. 
Jeśli dostaniemy gotówkę, to musimy 
udać się do oddziału i wpłacić ją. Wtedy 
zaczyna się problem – najczęściej stają 
nam na przeszkodzie godziny otwar-
cia placówki, brak czasu czy odległość 
do najbliższego oddziału.

Teraz to jednak nie problem. Klienci 
Kasy Stefczyka mogą bezpłatnie ko-
rzystać z  sieci wpłatomatów Euronet 
i  Planet Cash  – nowoczesnych urzą-
dzeń, które pozwalają w  kilka chwil 
zdeponować gotówkę bezpośrednio 
na swoim koncie. To szybkie, wygodne 
i  niezwykle proste rozwiązanie dla 
każdego!

Wpłatomaty to wygodna opcja szcze-
gólnie dla osób prowadzących dzia-
łalność gospodarczą. Pozwalają one 
zdeponować gotówkę bez ograniczeń 
kwotowych, a jednorazowo do maszyny 

można włożyć nawet 150 banknotów 
(Euronet) lub 100 (Planet Cash). Prosto, 
wygodnie i  bezpiecznie, szczególnie 
pod koniec dnia, kiedy w kasie zostaje 
spora suma, która musi zostać zdepo-
nowana na rachunku firmowym.

Sieć wpłatomatów dostępnych dla 
Klientów Kasy Stefczyka stale jest roz-
wijana, dzięki czemu coraz więcej osób 
może korzystać z tego wygodnego roz-
wiązania. To doskonały sposób, by za-
oszczędzić czas i unikać kolejek w pla-
cówkach. Przekonaj się sam i skorzystaj 
z  wpłatomatu  – Twoje konto jest na 
wyciągnięcie ręki!

Pamiętaj jednak, że równie ważne jest 
to, by konto, z którego korzystasz na co 
dzień, było korzystne i wygodne – jak 
Proste Konto w Kasie Stefczyka. Jakie są 
jego atuty? Brak opłat! Proste Konto to: 
0 zł za wypłaty z bankomatów SKOK24, 
0 zł za wydanie i obsługę karty Visa,  
0 zł prowizji za przewalutowanie wypłat 

w bankomatach za granicą. Jeśli weź-
miesz udział w promocji Kasa Wraca, 
możesz co miesiąc otrzymać nawet 
do 150 zł zwrotu za płatności kartą. 
Brak zbędnych opłat, pełna kontrola 
nad finansami i  opłacalne promocje 
– z Prostym Kontem to wszystko masz 
w jednym miejscu!
Nota prawna: Klienci Kasy Stefczyka 
mogą dokonywać wpłat gotówki bez opłat 
w sieciach Planet Cash i Euronet na pre-
ferencyjnych warunkach do 28.02.2026  r.  
Po tym okresie opłaty będą naliczane zgod-
nie z Tabelą Prowizji i Opłat. Konto oznacza 
rachunek płatniczy. Brak opłaty za obsługę 
karty (10 zł) w miesiącu, w którym wyko-
nano nią min. 8 transakcji bezgotówkowych. 
Karta oznacza debetową kartę płatniczą. 
Znaczenie pozostałych pojęć dotyczących 
usług reprezentatywnych znajdziesz na www.
kasastefczyka.pl/pad. Szczegóły promocji 
Kasa Wraca dostępne w placówkach i na 
www.kasastefczyka.pl. •

Wpłatomaty – nowoczesny sposób 
na szybkie i wygodne wpłaty!
Czy zdarzyło Ci się kiedyś nosić przy sobie gotówkę, ale nie 
mieć czasu lub możliwości wpłacić ją na konto? Teraz to ża-
den problem! Kasa Stefczyka stale zwiększa możliwość wpła-
ty gotówki poza placówkami – we wpłatomatach, i to za dar-
mo. Teraz jest ich ponad 8000 w całej Polsce.

Dlaczego warto korzystać z wpłatomatów?
•	 Dostępność 24/7 – w przeciwieństwie do tradycyjnych oddziałów, 

wpłatomaty działają całodobowo. Nie musisz dostosowywać się do godzin 
pracy placówki – wpłacasz, kiedy chcesz!

•	 Szybkość transakcji – cały proces trwa zaledwie kilka minut. Wystarczy 
wprowadzić lub zbliżyć swoją kartę płatniczą wydaną do konta Kasy 
Stefczyka do wpłatomatu, a następnie włożyć banknoty w oznaczone 
miejsce, potwierdzić transakcję i gotowe – środki maksymalnie w ciągu pół 
godziny pojawią się na twoim koncie.

•	 Bezpieczeństwo – wpłata przez wpłatomat eliminuje ryzyko noszenia 
większych sum gotówki, co może być szczególnie ważne dla osób 
starszych czy prowadzących działalność gospodarczą.

•	 Łatwa obsługa – intuicyjne ekrany dotykowe i proste instrukcje sprawiają, 
że każdy, nawet mniej obeznany z nowoczesną technologią poradzi sobie 
bez problemu.
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Dostępne m.in. w placówkach Spółdzielczych Kas oraz Banków Spółdzielczych.

SALTUS - Mój DOM
UBEZPIECZENIE MIESZKAŃ
I DOMÓW JEDNORODZINNYCH

Rachunek za telefon - 1300 zł

Abonament za serwisy filmowe - 780 zł

Siłownia, joga - 1400 zł

Internet i kablówka - 1320 zł

Ubezpieczenie mieszkania -  557 zł

Od wszystkich ryzyk dla mieszkania wartego 410 000 zł

i ruchomości domowych wartych 30 000 zł, także od kradzieży.

Typowe wydatki domowe w ciągu roku:

Ubezpiecz to,
co się liczy!
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SPOKOJNA JAZDA  
TO NIŻSZE SPALANIE
Najważniejszą zasadą oszczędnej jazdy 
jest płynność. Unikanie gwałtownych 
przyspieszeń i hamowań wpływa nie tylko 
na bezpieczeństwo, lecz także na mniejsze 
zużycie paliwa. Dobrze jest też unikać 
jazdy na wysokich obrotach – zmiana 
biegów w  odpowiednim momencie 
pozwala zmniejszyć spalanie. Warto 
pamiętać także o  ograniczeniu czasu 
pracy silnika na postoju – jeśli samochód 
stoi dłużej niż minutę, lepiej go wyłączyć.

WIOSENNE PORZĄDKI 
W BAGAŻNIKU
Zimą często przewozimy różne 
przedmioty, które wiosną przestają być 
potrzebne: piasek, łopaty, łańcuchy 
czy zapasowe koce. Każdy dodatkowy 

kilogram to większe zużycie paliwa, 
dlatego warto zajrzeć do bagażnika 
i zostawić tam tylko to, co jest naprawdę 
potrzebne. Jeśli używamy bagażnika 
dachowego lub boksu, również warto go 
zdemontować – zwiększa opór powietrza 
i powoduje większe spalanie.

SPRAWNY SAMOCHÓD  
TO MNIEJSZE WYDATKI
Regularna kontrola stanu technicznego 
auta ma bezpośredni wpływ na jego 
ekonomię. Wiosna to dobry czas, by 
skontrolować:
•	 ciśnienie w  oponach  – zbyt niskie 

zwiększa opory toczenia, a co za tym 
idzie – spalanie; 

•	 filtry i olej silnikowy – zapchane filtry 
powietrza lub stary olej mogą obciążać 
silnik;

•	 układ hamulcowy i  zawieszenie  – 
ich sprawność wpływa na komfort 
i bezpieczeństwo, ale też na zużycie 
paliwa.

Warto też sprawdzić, czy klimatyzacja 
działa prawidłowo – nieszczelny układ 
może zwiększać obciążenie silnika.

DOBRE PLANOWANIE  
TO MNIEJSZE ZUŻYCIE PALIWA
Zanim wyruszysz w drogę, zastanów się, 
którą trasą najlepiej jechać. Unikanie 
korków, objazdów i złych nawierzchni 
pozwala skrócić czas jazdy i zmniejszyć 
spalanie. Dobrym pomysłem jest również 
załatwianie kilku spraw na jednej trasie – 
to mniej kilometrów i mniej tankowania. 
Nowoczesne aplikacje na smartfonach 
pomagają w planowaniu trasy, omijaniu 
korków i śledzeniu warunków na drodze.

KORZYSTAJ Z TECHNOLOGII
Nie trzeba być ekspertem, by skorzystać 
z pomocy technologii. Wiele samochodów 
ma już wbudowane systemy, które 
pokazują aktualne spalanie, doradzają 
zmianę biegów i  analizują styl jazdy. 
Dostępne są też aplikacje mobilne, 
które pomagają poprawić technikę jazdy 
i uczą, jak jeździć bardziej ekonomicznie.  
To dobre narzędzie, nawet jeśli traktujemy 
je tylko jako ciekawostkę.

UBEZPIECZENIE – TO TEŻ 
SPOSÓB NA OSZCZĘDNOŚĆ
Na koniec warto wspomnieć 
o ubezpieczeniu. Dobrze dobrana polisa 
to nie tylko ochrona w razie wypadku 
czy awarii, lecz także sposób na 
uniknięcie nieprzewidzianych wydatków. 
Osobom z wieloletnim doświadczeniem 

za kierownicą często przysługują 
korzystniejsze warunki ubezpieczenia.

Warto rozważyć pakiet OC + AC z usługą 
assistance – dzięki temu nawet w razie 
problemów na drodze można liczyć na 
szybką pomoc, holowanie czy samochód 
zastępczy. To rozwiązanie, które daje spokój 
i realne oszczędności w dłuższym czasie.

Wiosna to idealny moment, by 
wprowadzić kilka zmian w codziennej 
jeździe. Spokojna jazda, sprawne auto, 
dobrze zaplanowana trasa i  rozsądne 
ubezpieczenie mogą razem przynieść 
zauważalne oszczędności. Doświadczony 
kierowca wie, że nie chodzi o rewolucję, 
lecz o konsekwencję w małych rzeczach.

Oferta ubezpieczeń komunikacyjnych, 
których dystrybutorem jest Asekuracja 
sp. z o.o., dostępna jest w placówkach 
Stefczyk Finanse. •

Wiosna za kierownicą.
Jak doświadczony kierowca 
może oszczędzać na paliwie?
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Wielu kierowców z  dużym doświadczeniem za kółkiem uważa, że temat 
oszczędzania paliwa mają już dobrze opanowany. Jednak wiosna to dobry 
moment, by przypomnieć sobie kilka prostych zasad, które mogą pomóc nie tylko 
w ograniczeniu wydatków, lecz także w bardziej komfortowej i spokojnej jeździe. 
Czasem drobne zmiany robią dużą różnicę.
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PRZEKAŻ 1,5% PODATKU
I WESPRZYJ EDUKACJĘ FINANSOWĄ

KRS 0000053057

Materiał promocyjny został sfinansowany ze środków finansowych pochodzących z 1% podatku dochodowego od osób fizycznych.

Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji Finansowej
www.skef.pl

Ile w 2025 roku może zająć komornik sądowy z umowy o pracę, renty, emerytury 
i konta bankowego? Jakie zmiany czekają polskiego dłużnika w 2025 roku?

EGZEKUCJA Z WYNAGRODZENIA ZA PRACĘ
Zgodnie z zasadami z Kodeksu pracy egzekucja 
z wynagrodzenia o pracę wynosi 50%, jednakże jest 
ona ograniczona do kwoty minimalnego wynagro-
dzenia o pracę. Wyjątkiem jest egzekucja alimentów, 
w tym przypadku komornik może zająć wynagro-
dzenie w wysokości 60%.

KWOTA WOLNA OD EGZEKUCJI = 
MINIMALNE WYNAGRODZENIE W 2025 R.
1 stycznia 2025 r. mieliśmy podwyżkę płacy mini-
malnej do kwoty 4666 zł brutto (3510,92 zł netto). 
Warto wspomnieć, że w tym roku, w odróżnieniu 
od lat 2023 i 2024, będzie tylko jedna podwyżka 
płacy minimalnej. Wysokość płacy minimalnej 
przekłada się na wiele kwestii, m.in. na określenie 
kwoty niepodlegającej egzekucji. Powyższe oznacza, 
że dłużnik po potrąceniach w 2025 r. powinien 
pozostać z kwotą nie mniejszą niż 3510,92 zł. Kwota 
netto wynagrodzenia może być różna i zależy m.in. 
od korzystania z ulgi dla młodych do 26. r.ż., uczest-
nictwa w PPK oraz określenia kosztów uzyskania 
przechodu.

MINIMALNE WYNAGRODZENIE – 
CO NOWEGO W 2025 ROKU?
Szacuje się, że ok. 3,5 mln Polaków pobiera mini-
malne wynagrodzenie. Podwyżki minimalnej pensji 

mają nie tylko dobre strony – spowodowały także 
spadek ściągalności zobowiązań przez komor-
ników. Obecnie większość egzekucji kończy się 
umorzeniem z powodu bezskuteczności. Coraz 
głośniej komornicy, wierzyciele i samorządowcy 
mówią o konieczności ograniczenia ochrony płacy 
minimalnej w Polsce. Przykładowo: w 2024 r. na 
Łotwie dopuszczono egzekucję komorniczą do 50%  
minimalnego wynagrodzenia po opodatkowaniu  
(274 euro). W 2025 r. czeka nas nowa ustawa o mini-
malnym wynagrodzeniu za pracę, zobaczymy czy 
wraz ze zmianami wymaganymi przez implementa-
cje dyrektyw unijnych, polscy politycy wprowadzą 
zmiany dla dłużników.

EGZEKUCJA Z UMOWY-ZLECENIA 
I UMOWY O DZIEŁO
W  przypadku gdy wynagrodzenie z  umowy- 
-zlecenia (lub innej umowy cywilnoprawnej) jest 
dodatkowym wynagrodzeniem dłużnika, poza 
wynagrodzeniem wynikającym z umowy o pracę, 
to środki takie będą podlegały w całości zajęciu bez 
zastosowania żadnych kwot wolnych od potrąceń. 
Inaczej będzie wyglądała sytuacja dłużnika, któ-
rego wynagrodzenie ze zlecenia stanowi jedyny 
dochód. W takiej sytuacji dłużnik powinien złożyć 
pracodawcy i komornikowi oświadczenie o swojej 
sytuacji – i do jego dochodów będą miały zastosowa-
nie przepisy dotyczące ograniczenia zajęcia do 50% 
wynagrodzenia za pracę i ochrony minimalnego 
wynagrodzenia o pracę.

EGZEKUCJA Z EMERYTURY LUB RENTY
W przypadku osób pobierających emeryturę lub 
rentę kwestię dotyczącą potrąceń reguluje ustawa 
o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń 
Społecznych. Zgodnie z tą ustawą komornik może 
zająć tylko 25% wysokości miesięcznego świad-
czenia emerytalnego lub rentowego. Jednocześnie 
przepisy wyżej wskazanej ustawy określają kwotę 
wolną od zajęcia na 75% minimalnej emerytury 
i renty. Dopiero nadwyżka tej kwoty zostanie prze-
kazana do komornika, z zastrzeżeniem że nie może 
to być więcej niż 25% świadczenia miesięcznego 
dłużnika. W przypadku egzekwowania alimentów 
obowiązują surowsze zasady, bowiem potrąceniu 
przez ZUS ulega 60% emerytury.

Dla emerytów i rencistów zmiany szykują się od 
1 marca 2025 r. w związku z waloryzacją emerytur. 
Dnia 12 lutego 2025 r. Ministerstwo Rodziny, Pracy 
i Polityki Społecznej podało, że waloryzacja w 2025 r. 
wyniesie 5,5%. Jest to niższy wskaźnik, niż zakładał 
rząd w ustawie budżetowej na rok 2025. Powyższe 
oznacza, że najniższa emerytura brutto wyniesie 

1878,91 zł (wzrost o 97,95 zł). Kwota netto najniż-
szej emerytury będzie wynosić około 1709,81 zł  
(po odliczeniu 9-proc. składki na ubezpieczenie 
zdrowotne oraz uwzględnieniu zwolnienia z podatku 
dochodowego dla emerytur do 2500 zł brutto).

Powyższe zasady waloryzacji stosuje się rów-
nież do renty z  tytułu całkowitej niezdolności  
do pracy, renty rodzinnej i renty socjalnej, świadcze-
nia przedemerytalnego, renty socjalnej, nauczyciel-
skiego świadczenia kompensacyjnego i dodatków 
do emerytur i rent.

Tegoroczna waloryzacja jest mniejsza niż  
te w latach poprzednich, bo też niższą mamy inflację. 
Waloryzacja emerytur jest powiązana ze wskaźnikiem 
inflacji i wysokością przeciętnego wynagrodzenia.

KWOTY WOLNE OD POTRĄCEŃ 
DLA EMERYTÓW I RENCISTÓW
Kwota wolna od potrąceń dla emerytów wyniesie 
w 2025 roku 1331,03 zł , natomiast przy egzekucji 
długów alimentacyjnych kwota wolna od potrąceń 
będzie wynosić 40% minimalnej emerytury, czyli 
806,67 zł

Warto również pamiętać, że niektóre świadcze-
nia, takie jak 13. i 14. emerytura, są wolne od zajęć 
komorniczych. Kwoty tych świadczeń też są wyli-
czane na podstawie wysokości najniższej emerytury.

MALWINA SILVA DA MOTA
koordynator ds. szkoleń i projektów – specjalista  
ds. doradztwa finansowego i konsumenckiego
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Długi długami, ale każdy dłużnik ma ustawowo zagwarantowane kwoty, których komornik nie może ruszyć. Są to środki, które mają pozwolić 
dłużnikowi na godne życie i spłatę zadłużenia bez nadmiernego uszczerbku dla budżetu domowego. Kwoty niepodlegające egzekucji wiążą się 
z minimalnym wynagrodzeniem za pracę i kwotą najniższej emerytury. Kwoty są stałe i ani wysokość zadłużenia, ani liczba prowadzonych przez 
komornika spraw przeciwko dłużnikowi nie wpływają na wysokość kwoty wolnej od potrąceń.
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Sezon na nowe oszustwa podatkowe
Trwa sezon związany z nowymi oszustwami podatkowymi, czyli coroczne, powszechne rozliczanie podatku docho-
dowego. Cyberprzestępcy wykorzystują ten okres do podszywania się pod pracowników urzędu skarbowego. 

O szustwa podatkowe są najczęściej 
popełniane przez cyberprzestępców, 

którzy podszywają się pod pracowników 
rządowych lub windykatorów za pośred-
nictwem różnych kanałów komunikacji, 
takich jak rozmowy telefoniczne, SMS-y, 
wiadomości internetowe lub tradycyjna 
poczta. Celem przestępców jest oszuka-
nie swoich ofiar, aby te wysłały pieniądze 
w celu pokrycia fałszywych podatków, kar 
lub opłat bądź zapewnienia dostępu do ich 
funduszy podatkowych lub danych osobo-
wych. Gdy oszuści zdobędą już te dane, 
będą mogli otrzymać zwrot pieniędzy 
w imieniu swoich ofiar i wykorzystać albo 
sprzedać ich dane osobowe w darknecie.

Należy jednak pamiętać, że oszustwa 
podatkowe mogą przybierać różne formy, 
ponieważ przestępcy stale wymyślają nowe 
sposoby oszukiwania ludzi, ale zazwyczaj 
zaczynają od wiadomości e-mail.

PRZYKŁADY OSZUSTW 
PODATKOWYCH
1. „Musimy potwierdzić podane przez 
Ciebie informacje”

Oszuści mogą wysyłać e-maile phi-
shingowe z prośbą o zweryfikowanie 
informacji o swojej ofierze. Kliknięcie 
linku przekieruje ofiarę na stronę przy-
pominającą witrynę urzędu skarbowego, 
ale wszelkie podane informacje, takie 
jak numer karty, trafią bezpośrednio 
do oszustów.
2. „Przeliczyliśmy Twój zwrot podatku 
i musisz wypełnić ten formularz”

Ofiara z  reguły otrzyma fałszywe 
e-maile z  tematami typu „Płatność 
zwrotu podatku” lub „Ponowne obli-
czenie płatności zwrotu podatku”. 
W  treści wiadomości oszust będzie 
wymagać podania danych osobowych 
w celu ubiegania się o zwrot pieniędzy. 
W niektórych wariantach znajdują się 
obietnice dużego i  nieoczekiwanego 
zwrotu podatku, który byłby niemoż-
liwy przy standardowym rozliczeniu 
podatkowym.
3. „Musimy wypełnić ten formularz 
podatkowy”

Niektórzy cyberprzestępcy wysyłają do 
swoich ofiar wiadomość e-mail z prośbą 
o wypełnienie dodatkowych formularzy 
podatkowych w celu obliczenia podatku. 
Jeśli ofiara da się nabrać, to dostarczy 

oszustom swoje cenne dane osobowe.
4. „Twój zwrot był za wysoki; musisz 
zwrócić dodatkowe pieniądze”

Kolejne oszustwo polega na tym, 
że oszuści podają się za pracowników 
urzędu skarbowego i twierdzą, że zwrot 
podatku ofiary był zbyt wysoki i żądają 
natychmiastowego zwrotu nadwyżki. 
Przestępcy mogą poprosić o płatność 
przelewem lub kartami podarunkowymi. 
Pamiętaj, że urząd skarbowy zawsze 

kontaktuje się za pomocą tradycyjnej 
poczty.

JAK ROZPOZNAĆ OSZUSTWO 
PODATKOWE?
W  pierwszej kolejności przeanalizuj 
metodę komunikacji. Większość oszustw 
podatkowych zaczyna się od wiadomo-
ści e-mail lub SMS-a. Są to środki komu-
nikacji, z  których urzędy skarbowe 
prawie nigdy nie korzystają. Oficjalna 

komunikacja z  urzędem skarbowym 
odbywa się najczęściej drogą pocztową.

– Jeśli otrzymasz nieoczekiwaną wia-
domość tekstową, e-mail lub telefon 
od kogoś, kto twierdzi, że jest pracow-
nikiem urzędu skarbowego, to zacho-
waj czujność i  rozłącz się. Następnie 
skontaktuj się bezpośrednio z pracow-
nikiem US za pomocą danych podanych 
na oficjalnej stronie internetowej tego 
urzędu, aby zweryfikować kontakt. 
Nie używaj numeru z e-maila lub SMS-a. 
Pamiętaj także o tym, aby zawsze korzy-
stać ze skutecznego antywirusa, który 
został wyposażony w moduł antyphi-
shingowy, który zablokuje niebezpieczne 
strony internetowe – mówi Krzysztof 
Budziński z  firmy Marken Systemy 
Antywirusowe, polskiego dystrybutora 
oprogramowania Bitdefender.

Pamiętaj także, aby zgłaszać wszelkie 
oszustwa podatkowe do CERT Polska. 
Dzięki temu możesz mieć własny wkład 
w walce z cyberprzestępczością. Warto 
także porozmawiać z członkami rodziny 
o tym, że mogą stać się potencjalnymi 
celami ataków i powiedzieć im, w jaki spo-
sób mogą się uchronić przed oszustami.
Źródło: Marken Systemy Antywirusowe
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Płać za granicą bez dodatkowych 
opłat za przewalutowanie
Wiosna i lato to czas, gdy coraz częściej myślimy o po-
dróżach  – zarówno krótkich weekendowych wyjaz-
dach, jak i dłuższych wakacyjnych eskapadach. Nie-
zależnie od tego, dokąd się wybierasz – na słoneczne 
plaże Hiszpanii, wędrówki po Alpach czy zwiedzanie 
urokliwych włoskich miast – warto zadbać o wygodne 
i bezpieczne płatności.

D zięki karcie płatniczej Visa wydawanej do 
Prostego Konta możesz cieszyć się zakupami 

i płatnościami za granicą bez opłaty za przewa-
lutowanie! Dlaczego karta Visa wydawana do 
rachunku płatniczego w Kasie Stefczyka jest warta 
zainteresowania?

Po pierwsze płacisz dokładnie tyle, ile wynosi war-
tość transakcji, bez dodatkowych opłat związanych 
z przewalutowaniem. Zamawiasz kolację w Paryżu, 
kupujesz bilety na prom w Grecji czy płacisz za pa-
miątki w egzotycznym Maroku – nie musisz mar-
twić się o dodatkowe koszty! Twoje konto zostanie 
obciążone tylko kwotą przeliczoną z waluty kraju, 
w którym przebywasz, na złote po kursie obowią-
zującym w systemie Visa.

Swoją kartą możesz płacić na całym świecie, w po-
nad 150 walutach. Akceptowana jest ona w milionach 

punktów handlowych i usługowych oraz bankoma-
tach na całym globie. Bez względu na to, czy jesteś 
w Nowym Jorku, Tokio, czy na Bali – możesz swo-
bodnie płacić w lokalnej walucie. Dla własnej wygody 
możesz także połączyć swoją kartę z telefonem i pła-
cić wygodnie dzięki aplikacji Portfel Google. W ten 
sposób zapłacisz za kawę na lotnisku czy wynajem 
skutera bez wyciągania tradycyjnej kary.

Karta wydana do Prostego Konta zwiększa także 
bezpieczeństwo Twoich finansów – nie musisz nosić 
przy sobie dużej ilości gotówki. Zgubienie portfela 
na zatłoczonej ulicy w Barcelonie? Z naszą kartą 
to nie problem – wystarczy ją szybko zablokować 
w aplikacji mobilnej.

Zamiast martwić się wysokimi opłatami za prze-
walutowanie lub koniecznością wymiany gotówki 
w  kantorach, wybierz nowoczesne i  wygodne 

rozwiązanie. Karta płatnicza Visa wydawana do 
Prostego Konta to oszczędności i gwarancja pełnej 
kontroli nad wydatkami podczas zagranicznych 
podróży.

Niech tegoroczne wyjazdy będą jeszcze przyjemniej-
sze – zamów kartę już dziś i korzystaj z jej wyjątko-
wych możliwości.
Karta oznacza zbliżeniową debetową kartę płatniczą. •
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Danych – dokumenty zastrzeżone oraz wpro-
wadzaniu powyższych informacji w  Systemie 
SkokCom – wyd. IV, 
 DPR08.04/01 Ustanawianie i obsługa oraz monito-
ring zabezpieczeń pożyczek i kredytów w SKOK 
im. F. Stefczyka – wyd. XXII, 
 DPR10/02 Procedura procesu renegocjacji i restruk-
turyzacji zobowiązań członków SKOK im. F. Stef-
czyka w Gdyni – wyd. XIII, 
 DMetodyki analizy zdolności kredytowej i weryfika-
cji dokumentacji kredytowej SKOK im. F. Stefczyka, 
 DMetodologia kredytów detalicznych – Zasady 
udzielania kredytów detalicznych w  SKOK 
im. F. Stefczyka, 
 DPR02.02/08 Procedura zarządzania Produktami 
w SKOK im. F. Stefczyka – wyd. XIV, 
 DPR11.01/05 Procedura zarządzania 
uprawnieniami – wyd. VIII, 
 DPR11/04 Instrukcja postępowania w przypadku 
incydentu cyberbezpieczeństwa – wyd. III, 
 DPR11.05/07 Instrukcja obsługi zgłoszeń serwisu 
technicznego – wyd. X, 
 DPR24/03 Instrukcja analizy ryzyka i obsługi re-
jestru ryzyk w SKOK im. F. Stefczyka – wyd. VIII, 
 DPR24/04 Instrukcja określenia profilu ryzyka ope-
racyjnego w Kasie Stefczyka – wyd. IV, 
 DPR24/08 Instrukcja obsługi bazy zdarzeń 
operacyjnych – wyd. VII, 
 DPR08.05/03 Procedura realizacji usługi archiwiza-
cji dokumentacji SKOK im. F. Stefczyka w Ogólnej 
Składnicy Akt – wyd. X, 
 DPR02.04.01/14 Procedura obsługi Kart 
Visa – wyd. XVIII, 
 DPR02.04.01/45 Instrukcja zawierania umów Kre-
dytu w Kasie Stefczyka dla Klienta indywidualnego 
drogą elektroniczną (zdalną) – wyd. IV, 
 DPR10/02 Procedura procesu renegocjacji i restruk-
turyzacji zobowiązań Członków SKOK im. F. Stef-
czyka w Gdyni.
 DPR11.03/01 Procedura zarządzania ciągłością 
działania – wyd. III, 
 DPR11.03/03 Plan Ciągłości Działania 
w lokalizacji – wyd. VIII, 
 DPR02.04.01/44 Instrukcja obsługi produktów 
depozytowych i zawierania umów lokat zdalnie  
we współpracy z Infolinią – wyd. V, 
 DPR11.01/03 Podstawowe obowiązki w zakresie 
bezpieczeństwa informacji – wyd. IX, 
 DZmiany w Regulaminie organizacyjnym SKOK  
im. F. Stefczyka z siedzibą w Gdyni, 
 DWprowadzenie zmian w strukturze organizacyjnej 
Kasy Stefczyka, 
 DPR19/01 Przygotowanie i  przekazywanie in-
formacji zarządczej w  SKOK im.  F.  Stefczyka 
w Gdyni – wyd. XXVIII, 
 DStandardy dokumentacji kredytowej w  SKOK 
im. F. Stefczyka – wyd. XLVI, wyd. XLVII; 

d)	zatwierdzenia zmiany Statutu Kasy z związku z po-
stanowieniem Sądu Rejonowego Gdańsk-Północ, 

 DLokata Dwuletnia progresywna SKOKOWA PLUS, 
 DKredyt Hipoteczny, 
 DKredyt Konsolidacyjno-Hipoteczny, 
 DKredyt Wysokokwotowy,
 DKredyt Hipoteczny Super VIP,
 DLokata Walentynkowa;

c)	 zatwierdzenia dokumentacji i procedur regulują-
cych pracę w Kasie Stefczyka:
 DPR02.04.01/04 Procedura udzielania kredytów 
w placówkach Kasy w SKOK im. F. Stefczyka – wyd. 
XXXI, PR02.04/13, 
 DProcedura wdrażania produktów do sprzedaży 
w SKOK im. F. Stefczyka – wyd. IV, 
 DPR02.02/08 Procedura zarządzania Produktami 
w SKOK im. F. Stefczyka – wyd. XIII, 
 Daktualizacja polityki rachunkowości Kasy, 
 Dnadanie uprawnień do analizowania wniosków 
pożyczkowych/kredytowych i do podejmowania 
decyzji pożyczkowych/kredytowych, 
 DPR02.04.06/03 Proces zgłaszania roszczeń z ubez-
pieczeń, które nie stanowią zabezpieczenia kre-
dytu/pożyczki – wyd. VII, 
 DPR02.04.06/08 Zawarcie umowy ubezpieczenia 
indywidualnego, które stanowi zabezpieczenie 
spłaty kredytu zaciągniętego w Kasie Stefczyka – 
wyd. X, 
 DPR02.04.06/10 Zawarcie umowy ubezpieczenia 
grupowego oraz obowiązki informacyjne wobec 
klienta dotyczące ubezpieczenia niskiego wkładu 
i pomostowego – wyd. I, 
 DPR16.05/01 Zasady zarządzania ryzykiem stopy 
procentowej w SKOK im. F. Stefczyka – wyd. VI, 
„Strategia zarządzania ryzykiem w  SKOK 
im. F. Stefczyka”, 
 DPR28/01 Polityka w zakresie bancassurance SKOK 
im. F. Stefczyka – wyd. I, 
 DPR02.02/11 Polityka Produktowa w  SKOK 
im. F. Stefczyka – wyd. IV, 
 DPR02.04/12 Polityka Sprzedaży SKOK 
im. F. Stefczyka – wyd. XII, 
 DPR16.01/04 Polityka kredytowa SKOK 
im. F. Stefczyka – wyd. XX, 
 DPR16.02/01 Polityka kapitałowa SKOK im. F. Stef-
czyka – wyd. IX, 
 DPR16.03/04 Polityka zarządzania płynno-
ścią i  ryzykiem płynności finansowej SKOK 
im. F. Stefczyka – wyd. VII, 
 DPR16.05/02 Polityka zarządzania ryzykiem stopy 
procentowej w SKOK im. F. Stefczyka– wyd. V, 
 DPR28/02 Procedura dotycząca przepływu, ochrony 
informacji, obiegu dokumentów, sposobie in-
formowania o produktach ubezpieczeniowych 
w zakresie bancassurance oraz przyjmowania 
i przekazywania do zakładu ubezpieczeń zawia-
domień i oświadczeń – wyd. I, 
 DPR24/09 Procedura testów warunków 
skrajnych – wyd. VI, 
 DPR11.06/07 Przyjmowanie i usuwanie zastrze-
żeń dokumentów tożsamości w Centralnej Bazie 

GRUDZIEŃ 2024 – LUTY 2025
W okresie od grudnia do lutego posiedzenia Za-
rządu Spółdzielczej Kasy Oszczędnościowo-Kredy-
towej im. Franciszka Stefczyka odbyły się 25 razy. 
Przedmiotem posiedzeń były m.in.:
1.	Sytuacja w placówkach sprzedażowych z uwzględ-
nieniem aspektu dotyczącego budowania i umac-
niania więzi członkowskiej, a także jeszcze lepszego 
reagowania na potrzeby Członków Kasy.
2.	Przedstawienie aktualnych statystyk związanych 
z działalnością Kasy, głównie dotyczących wolumenu 
sprzedaży z podziałem na produkty, oraz informacji 
na temat depozytów.
3.	Podjęcie uchwał w przedmiocie m.in.:
a)	 zatwierdzenia do stosowania jednolitych wzorów 

następujących druków:
 D Informacja ogólna dotycząca kredytu hipotecznego 
Spółdzielczej Kasy Oszczędnościowo-Kredytowej,
 D Informacja Agenta Ubezpieczeniowego – Spół-
dzielczej Kasy Oszczędnościowo-Kredytowej 
 im. Franciszka Stefczyka,
 DUmowa o prowadzenie rachunku oszczędnościo-
wego (elektroniczna),
 DUmowa o prowadzenie rachunku oszczędnościo-
wego (oddziałowa),
 DRegulamin promocji Rachunku Oszczędnościo-
wego Moja Skarbonka VIII edycja,
 DDokument dotyczący opłat dla Rachunku Oszczęd-
nościowego / Rachunku Oszczędnościowego Moja 
Skarbonka;

b)	zatwierdzenia jednolitego brzmienia karty i pa-
rametrów następujących produktów: 
 DLokata odnawialna na 25 dni, 
 DLokata na nowe środki, 
 DLokata terminowa, 
 DLokata Kapitalna, 
 DPożyczka Gotówkowa ze stałym oprocentowaniem, 
 DPożyczka Gotówkowa, 
 DPożyczka Super VIP, 
 De-Lokata terminowa dla podmiotów 
instytucjonalnych, 
 DLokata terminowa dla podmiotów 
instytucjonalnych, 
 De-Lokata dla przedsiębiorczych Tandem, 
 De-Lokata terminowa, 
 De-Lokata Standardowa, 
 De-Lokata Kapitalna, 
 De-Lokata na nowe środki, 
 De-Lokata odnawialna na 14 dni, 
 De-Lokata odnawialna na 25 dni, 
 DLokata dla przedsiębiorczych Tandem, 
 DLokata rentierska, 
 DLokata systematycznego oszczędzania z typem 
zakończenia na IKS, 
 DRachunek Oszczędnościowy Moja Skarbonka, 
 DRachunek Oszczędnościowy, 
 DRachunek/Książeczka Systematycznego Oszczę-
dzania (KSO), 
 DLokata SKOKOWA, 

P osiedzenia Zarządu Kasy odbywają się w formule mieszanej, stacjonarnie oraz przy wykorzystaniu środków bezpośredniego porozumiewania się na 
odległość (wideokonferencja).

Sprawdź, co się dzieje 
w Twojej Kasie

VIII Wydział Gospodarczy Krajowego Rejestru 
Sądowego o dokonaniu wpisu w dniu 20 lutego 
2025 r.;

d)	zatwierdzenia do stosowania jednolitego brzmie-
nia parametrów produktu ubezpieczeniowego 
oferowanego przez SALTUS Towarzystwo Ubez-
pieczeń na Życie Spółka Akcyjna „Indywidualne 
ubezpieczenie Saltus Twoje Życie” i „Indywidu-
alne ubezpieczenie Saltus Twoja Ochrona”.

KOMITET AUDYTU
W dniu 11 grudnia odbyło się posiedzenie Komitetu 
Audytu Spółdzielczej Kasy Oszczędnościowo-Kre-
dytowej im. Franciszka Stefczyka, podczas którego 
omówiono dokumenty będące przedmiotem obrad 
najbliższej Rady Nadzorczej SKOK im. Franciszka 
Stefczyka.

RADA NADZORCZA SKOK IM. FRANCISZKA 
STEFCZYKA
W dniu 18 grudnia odbyło się posiedzenie Rady 
Nadzorczej Spółdzielczej Kasy Oszczędnościowo-
-Kredytowej im. Franciszka Stefczyka. Na posiedze-
niu omówiono m.in. roczny plan audytu i kontroli 
wewnętrznej Działu Audytu i Kontroli Wewnętrz-
nej w Kasie Stefczyka na rok 2025, zapoznano się 
ze Sprawozdaniem z wykonania Rocznego Planu 
Audytu i Kontroli wewnętrznych w Spółdzielczej 
Kasie Oszczędnościowo-Kredytowej im. Franciszka 
Stefczyka, podjęto uchwały w przedmiocie przyję-
cia zmian w dokumentacji regulującej pracę w Ka-
sie Stefczyka, tj. PR16.02/01 Polityka kapitałowa 
Spółdzielczej Kasy Oszczędnościowo-Kredytowej 
im. Franciszka Stefczyka, PR16.05/02 Polityka zarzą-
dzania ryzykiem stopy procentowej w Spółdzielczej 
Kasie Oszczędnościowo-Kredytowej im. Franciszka 
Stefczyka, PR16.03/04 Polityka zarządzania płyn-
nością i ryzykiem płynności finansowej Spółdziel-
czej Kasy Oszczędnościowo-Kredytowej im. Fran-
ciszka Stefczyka, PR16.01/04 Polityka kredytowa 
Spółdzielczej Kasy Oszczędnościowo-Kredytowej 
im. Franciszka Stefczyka, Strategia Zarządzania 
Ryzykiem w Spółdzielczej Kasie Oszczędnościowo-
-Kredytowej im. Franciszka Stefczyka, PR02.02/11 
Polityka Produktowa w Spółdzielczej Kasie Oszczęd-
nościowo-Kredytowej im. Franciszka Stefczyka, 
PR02.04/12 Polityka Sprzedaży Spółdzielczej Kasy 
Oszczędnościowo-Kredytowej im. Franciszka Stef-
czyka, PR28/01 Polityka w zakresie bancassurance 
Spółdzielczej Kasy Oszczędnościowo-Kredytowej 
im. Franciszka Stefczyka, PR19/01 Przygotowanie 
i  przekazywanie informacji zarządczej w  Spół-
dzielczej Kasie Oszczędnościowo-Kredytowej  
im. Franciszka Stefczyka w Gdyni, zmiana struk-
tury organizacyjnej i Regulaminu Organizacyjnego 
Spółdzielczej Kasy Oszczędnościowo-Kredytowej 
im. Franciszka Stefczyka, Polityka rachunkowości 
na rok 2025.

W  trosce o  utrzymanie dobrych relacji członkowskich, z  chęci informowania  
Członków o bieżącej sytuacji w Kasie Stefczyka oraz zgodnie z przyjętymi zasa-
dami ładu korporacyjnego Zarząd Spółdzielczej Kasy Oszczędnościowo-Kredytowej 
im. Franciszka Stefczyka przedstawia informację dotyczącą działań Zarządu Kasy 
w okresie od grudnia 2024 do lutego 2025 r.
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Ośrodek Doradztwa 
Finansowego i Konsumenckiego 
w Gdyni
ul. Legionów 126, 81-472 Gdynia, tel. 58 624 98 74 lub 58 624 98 72
e-mail: prawnik@skef.pl

ODFiK w Gdyni czynny: 
wtorek 12.00 – 14.00, środa 8.00 – 11.00

Ośrodek Doradztwa 
Finansowego i Konsumenckiego 
w Białej Podlaskiej
ul. Francuska 136, 21-500 Biała Podlaska, tel. 83 411 10 47
e-mail: odfik-bialapodlaska@skef.pl

ODFiK w Białej Podlaskiej czynny: 
poniedziałek, wtorek, czwartek godz. 8:00 – 16:00, środa 9:00 – 17:00

C złonków Kasy Stefczyka łączy więź dzięki 
przynależności do Stowarzyszenia Krze-

wienia Edukacji Finansowej. Składki członkow-
skie wnoszone przez Członków umożliwiają 
SKEF prowadzenie doradztwa, podejmowa-
nie licznych inicjatyw edukacyjnych i działań 
charytatywnych.

CZŁONKOWIE STOWARZYSZENIA MOGĄ:
•	 korzystać z bezpłatnych porad prawno-konsu-

menckich w prowadzonych przez SKEF Ośrod-
kach Doradztwa Finansowego i Konsumenckiego 
w Gdyni i Białej Podlaskiej,

•	 korzystać z oferty Klubów Członków SKEF, znaj-
dujących się w placówkach Kasy Stefczyka,

•	 brać udział w konkursach z nagrodami,
•	 brać udział w szkoleniach i projektach o zasięgu 

ogólnopolskim realizowanych przez SKEF.
W ramach swoich celów statutowych Stowarzy-

szenie powołało do życia:

OŚRODKI DORADZTWA FINANSOWEGO 
I KONSUMENCKIEGO
Dzięki wieloletniemu doświadczeniu i wiedzy prak-
tycznej pozycja SKEF i Ośrodków na rynku usług 
finansowo-prawnych w naszym kraju jest wyjąt-
kowa. Jako jedyni od lat zajmujemy się problema-
tyką dotyczącą nadmiernego zadłużenia w Polsce 
i wspieramy osoby borykające się z problemami 
finansowymi. Corocznie z porad specjalistów ODFiK 
korzysta blisko 1,5 tysiąca osób.

KREDYT Z ROZSĄDKU
Nie ma nic nagannego w pożyczaniu pieniędzy, pod 
warunkiem jednak, że przy podejmowaniu tego 

typu działań będziemy kierować się rozsądkiem. 
Decyzja o wzięciu kredytu, po przeanalizowaniu 
wszystkich argumentów za i przeciw, może umoż-
liwić nam zrealizowanie naszych celów, takich jak 
np. zakup niezbędnego sprzętu AGD, samochodu, 
wymarzonego mieszkania czy domu. Jeśli posia-
damy pełną świadomość tego, czym jest kredyt, 
i zdajemy sobie sprawę z konsekwencji zaciągania 
zobowiązań, z pewnością będziemy rozsądniej 
podejmować decyzje i na bieżąco analizować swoją 
sytuację finansową.

Znaczna większość kredytobiorców zaciąga-
jąc zobowiązanie, deklaruje, że chce go spłacić 
zgodnie z zawartą umową. Jednak los bywa nie-
przewidywalny, a nasze dobre chęci czasem mogą 
okazać się niewystarczające. Nieprzemyślane 
decyzje kredytowe, brak podstawowej wiedzy 
czy utrata płynności finansowej to tylko niektóre 
przyczyny popadania w spiralę zadłużenia i stan 
niewypłacalności. 

PORĘCZANIE KREDYTÓW
Poważny problem stanowi także bezrefleksyjne 
poręczanie kredytów. Nie wszyscy zdają sobie 
sprawę, że poręczyciel w takim samym stopniu 
jak kredytobiorca odpowiada za istniejący dług 
i wierzyciel może od niego żądać zwrotu poży-
czonych pieniędzy. Nierzadko kredyty zaciągane 
są dla osób trzecich, które pomimo początkowych 
zapewnień o jego spłacie unikają odpowiedzialno-
ści, a obowiązek zwrotu długu spada na nas jako 
poręczycieli.

NADMIERNE ZADŁUŻENIE
Stan nadmiernego zadłużenia może być również 
wywołany czynnikami od nas niezależnymi. Za-
burzenia płynności i stabilności finansowej mogą 
być wywołane utratą pracy, majątku czy zdrowia lub 

innymi przypadkami, których nie jesteśmy w stanie 
przewidzieć. A pogorszenie sytuacji życiowej z całą 
pewnością przełoży się na zdolność do terminowej 
obsługi zobowiązań finansowych. I właśnie takim 
osobom staramy się pomóc.

PĘTLA KREDYTOWA
W nielicznych przypadkach zadłużenie może być 
wynikiem celowego wyłudzenia kredytu. Dotyczy to 
osób, które zaciągając kredyty, posługują się fałszy-
wymi lub nierzetelnymi dokumentami. Na szczęście 
grupa osób, które działają w taki sposób, stanowi 
niewielki odsetek wszystkich kredytobiorców. Nie 
możemy tych osób mylić z kredytobiorcami, któ-
rzy zaciągają nowe zobowiązania w celu spłaty już 
istniejących długów. Ich celem nie jest wyłudzenie 
kredytu i bezprawne wzbogacenie się, ale wyjście 
z pętli kredytowej. Niestety, robią to zazwyczaj nie-
umiejętnie i przez to jeszcze bardziej pogłębiają swój 
stan zadłużenia.

USŁUGI DORADCZE ODFIK 
ŚWIADCZONE SĄ W ZAKRESIE:
•	 pomocy w określeniu finansowej i prawnej sy-

tuacji Klienta,
•	 przekazywania informacji o przysługujących Klien-

towi prawach i uprawnieniach konsumenckich,
•	 wyjaśnienia procedur kredytowych,
•	 doradztwa w zakresie budżetu domowego,
•	 wyjaśnienia zagadnień związanych z nadmiernym 

zadłużeniem.

PORTAL WWW.SKEF.PL
Wielkim wsparciem dla każdego zainteresowanego 
problematyką finansów – czy to dla osób pragną-
cych pogłębić swoją wiedzę w tym zakresie, czy 
mających problemy ze spłatą swoich zobowiązań – 
jest nasz portal internetowy www.skef.pl 

Poza opisem projektów edukacyjnych realizo-
wanych przez Stowarzyszenie dla dzieci i mło-
dzieży w szkołach podstawowych, średnich czy 
projektów edukacyjnych dla seniorów publiko-
wanych jest bardzo wiele cennych artykułów 
poradnikowych. 

Na szczególną uwagę i polecenie zasługuje PO-
RADA MIESIĄCA. Na początku każdego miesiąca 
na portalu ukazuje się nowy artykuł odpowiadający 
na konkretne pytanie, z jakim zgłosił się Klient  
do doradcy ODFiK. 

PRZYKŁADOWE PYTANIA PORUSZONE 
W PORADACH TYGODNIA, NA KTÓRE 
ODPOWIEDZIELI SPECJALIŚCI: 
•	 Czy za długi bankowe grozi więzienie? 
•	 Jak wygląda egzekucja alimentów a kwota wolna 

od potrąceń? 
•	 500 plus dla seniora – czy podlega zajęciu? 
•	 Jaki jest nowy sposób doręczania pism wierzycieli 

przez komorników? 
•	 Czy można zrzec się dziedziczenia, aby uniknąć 

odpowiedzialności za długi? 
•	 Co może firma windykacyjna? 
•	 Ile może zająć komornik z emerytury i renty? 
•	 Praca w trakcie pobierania emerytury – ile można 

dorobić? 
•	 Jak odroczyć spłatę rat kredytu hipotecznego? 
•	 Restrukturyzacja zadłużenia – wyjaśnienie pro-

cedury restrukturyzacji zadłużenia w przypadku 
wystąpienia problemów finansowych. 
Na te pytania i wiele, wiele innych odpowiedź 

można uzyskać na stronie www.skef.pl 
Serdecznie zapraszamy.
Nasi specjaliści czekają na Państwa zapytania 

w godzinach otwarcia biur. 
Poniżej przedstawiamy dane kontaktowe 

Ośrodków. •

Gdzie szukać porad finansowych,
finansowo-prawnych oraz konsumenckich?
Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji Finansowej (SKEF) powstało w 1997 roku w Gdyni i od początku swojej 
działalności wspiera edukację finansową osób w różnym wieku, przeciwdziałając nadmiernemu zadłużeniu 
i wykluczeniu finansowemu Polaków.

Joanna Kobus-Michalewska

Radca prawny

Monika Marchalewska

Specjalista ds. doradztwa
finansowego i konsumenckiego
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Komisja Konkursowa przyznała następujące nagrody:
Nagrodę w wysokości 2000 PLN (słownie: dwa tysiące złotych) za I miejsce 

zdobył Pan Maciej Boba z Bielska-Białej (woj. śląskie), 
który jest Członkiem Kasy Stefczyka i uzyskał łącznie 80 pkt.

Nagrodę w wysokości 1000 PLN (słownie: jeden tysiąc złotych) za II miejsce 
zdobył Pan Patryk Król z Brodnicy (woj. kujawsko-pomorskie), 
który jest Członkiem Kasy Stefczyka i uzyskał łącznie 75,5 pkt.

Nagrodę w wysokości 500 PLN (słownie: pięćset złotych) za III miejsce 
przyznano Pani Bożenie Masternak z Warszawy (woj. mazowieckie), 

która jest Członkiem Kasy Stefczyka i uzyskała łącznie 56 pkt.

Ponadto upominki reklamowe dla uczestników edycji specjalnej, którzy nie zajęli miejsc I–III, 
zostały przyznane Pani Izabeli Leszkiewicz z miejscowości Ujków Nowy (woj. małopolskie), 

która jest Członkiem Kasy Stefczyka i uzyskała 50 pkt.

							       Serdecznie gratulujemy!

Jesteśmy niezmiernie wdzięczni, że konkurs spotkał się z pozytywnym 
odbiorem i zainteresowaniem. Jednocześnie składamy serdeczne 
podziękowania wszystkim osobom, które wzięły udział w konkursie.

12 ŁĄCZY NAS MISJA KRZEWIENIA EDUKACJI FINANSOWEJ WWW.KASASTEFCZYKA.PLAKTUALNOŚCI

Wyniki konkursu 
dla Członków SKEF 
i SKOK pt. „Wielcy 
polscy ekonomiści”

FORMULARZ ZGŁOSZENIOWY
Dane Uczestnika Konkursu:

Imię*:      Nazwisko*:

Ulica*:       Miejscowość*:     Kod pocztowy*:

Nr domu*:    Nr lokalu:      E-mail*:

Telefon kontaktowy*:

Nazwa SKOK, której jestem członkiem*:

Nr członkowski w SKOK*:

Adres oddziału SKOK, której jestem członkiem*:

Oświadczenia:
Proszę zaznaczyć pola poniżej poprzez wstawienie znaku X.

„Oświadczam, że zapoznałem/am się i akceptuję Regulamin Konkursu pt. „Wielcy polscy ekonomiści”, który jest dostępny na stronie 
www.skef.pl”.

„Oświadczam, że zostałem/-am poinformowany, że moje dane osobowe podane w formularzu zgłoszeniowym lub później będą prze-
twarzane przez Organizatora Konkursu w celu organizacji i realizacji konkursu pt. „Wielcy polscy ekonomiści” na zasadach określonych 
w Regulaminie Konkursu. Jednocześnie oświadczam, że jestem świadomy/-a dobrowolności podania danych oraz, że zostałem/-am 
poinformowany/-a o moich prawach związanych z przetwarzaniem moich danych osobowych”.

„Wyrażam zgodę na umieszczenie mojego imienia i nazwiska oraz wizerunku na stronie internetowej www.skef.pl, w gazecie „Czas 
Stefczyka” a także na stronach internetowych SKOK-ów oraz w materiałach, sprawozdawczych, promocyjno – reklamowych w związku 
z udziałem w Konkursie”.

„Wyrażam zgodę na publikację mojej wypowiedzi pisemnej zgłoszonej w edycji specjalnej Konkursu pt. „Wielcy polscy ekonomiści”.

„Oświadczam, że jestem autorem wypowiedzi pisemnej zgłoszonej w edycji specjalnej Konkursu pt. „Wielcy Polscy Ekonomiści” oraz przy-
sługuje mi całość autorskich praw majątkowych do wypowiedzi pisemnej, a prawa te nie są obciążone prawami na rzecz jakichkolwiek 
podmiotów trzecich”.

„Oświadczam, że moja wypowiedź pisemna zgłoszona w edycji specjalnej Konkursu pt. „Wielcy polscy ekonomiści” jest w pełni oryginalna, 
nie stanowi plagiatu ani przeróbki lub opracowania cudzego utworu, ani w żaden inny sposób nie narusza autorskich praw osobistych, ani 
majątkowych lub jakichkolwiek innych praw osób trzecich”.

Czytelny podpis Uczestnika konkursu*:
*pola obowiązkowe

FORMULARZ NALEŻY WYPEŁNIC DRUKOWANYMI LITERAMI.

ORGANIZATOR KONKURSU

Szanowni Państwo, w dniu 7 stycznia 2025 r. Komisja 
Konkursowa dokonała oceny formularzy zgłoszenio-
wych oraz kuponów konkursowych w ramach 12. edy-
cji oraz edycji specjalnej konkursu dla Członków SKEF 
i SKOK pt. „Wielcy polscy ekonomiści”. 

Z godnie z regulaminem konkursu 
odbyło się 12 edycji konkursu oraz 

edycja specjalna. W każdej edycji kon-
kursu przyznawano uczestnikom punkty 
za udzielanie prawidłowych odpowiedzi 
na pytania konkursowe. Komisja kon-
kursowa dokonała oceny formularzy 
zgłoszeniowych pod kątem zgodności 
z regulaminem konkursu wraz z kupo-
nami konkursowymi zawierającymi 
odpowiedzi na pytania konkursowe 
w formie testu jednokrotnego wyboru, 
sprawdzające wiedzę uczestników 
w zakresie tematyki konkursu. W edy-
cji specjalnej konkursu kupon konkur-
sowy zawierał 12 pytań konkursowych 
obejmujących tematykę wszystkich, 
dotychczasowych 12 edycji konkursu 

w formie tekstu jednokrotnego wyboru 
oraz jedno pytanie opisowe. Zgodnie 
z regulaminem konkursu udział w edy-
cji specjalnej, w której przewidziane 
są nagrody pieniężne, był możliwy dla 
uczestników, którzy zdobyli minimum 
15 pkt we wcześniejszych edycjach kon-
kursu. Każdemu z uczestników edycji 
specjalnej konkursu zostały doliczone 
punkty uzyskane przez uczestników 
w  poprzednich edycjach konkursu. 
Po zsumowaniu punktów uzyskanych 
w edycji specjalnej i w poprzednich edy-
cjach (od 1 do 12) Komisja Konkursowa 
wyłoniła zwycięzców konkursu. Zwy-
cięzcami konkursu (miejsca od I–III) 
zostali uczestnicy, którzy zdobyli łącznie 
największą liczbę punktów.
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N ajnowsze znalezisko jest ponad-
dwukrotnie rozleglejsze i o tysiąc-

lecie starsze od słynnego angielskiego 
Stonehenge. Megalitowe kręgi ze Śląska 
to unikatowe założenie w rozpoznanych 
dotąd dziejach Europy. Wielka konstruk-
cja ze skał dolomitowych ma 100 metrów 
średnicy i pochodzi najprawdopodobniej 
sprzed 5,5 tys. lat, czyli była współcze-
sna budowlom starożytnych Sumerów. 
Budowla na Bukowej Górze to unika-
towe znalezisko archeologiczne w skali 
światowej.

NAJSTARSZE W CENTRUM 
KONTYNENTU
Prof. Maciej Pawlikowski, mineralog z Aka-
demii Górniczo-Hutniczej w Krakowie, 
przyznał w Polskim Radiu, że dopiero pełna 
ekspertyza gruntu z podłoża megalitów 
pozwoli precyzyjniej ustalić czas powsta-
nia zabytku. Wstępnie mówi się o połowie 
IV tysiąclecia p.n.e. i wiąże konstrukcję 
z kulturą pucharów lejkowatych, znaną 
choćby z kujawskich megaksylonów, okre-
ślanych jako „polskie piramidy”. Jednak 
kompleks z Bukowej Góry jest w całości 
kamienny, bez udziału elementów drew-
nianych i ziemnych. Prof. Pawlikowski 
przekazał, że w wykopaliskach stwier-
dzono kuliste kamienne struktury wytwo-
rzone przez człowieka, ale bez użycia 

narzędzi metalowych. Są też wyraźne ślady 
palonych tu od dawna ognisk. Prowadze-
nie w tym miejscu prac archeologicznych 
umożliwiło porozumienie między Lasami 
Państwowymi a Generalnym Konserwa-
torem Zabytków. Śląski wojewódzki kon-
serwator zabytków w poprzednim rządzie 
Łukasz Konarzewski podkreślił, że prawdo-
podobnie mamy do czynienia z prastarym 
miejscem kultu. Dopiero z bliższych nam 
epok pochodzą ślady pochówków ciało-
palnych w tym miejscu.

Kierownik wykopalisk na Bukowej 
Górze – dr hab. Dariusz Rozmus szacuje, 
że najstarsze ślady obecności człowieka 
na Bukowej Górze pochodzą sprzed 

ok.  11  tys. lat p.n.e.  – to tzw. rdzenie 
krzemienne wokół góry z epoki schył-
kowego paleolitu, są też ślady z epoki 
neolitu. Z  jakiego okresu pochodzą 
megality, archeolodzy na razie nie ustalili.  
„To zupełnie zdumiewające konstrukcje. 
Im więcej odkrywamy, m.in. dzięki bada-
niom lidarowym z wykorzystaniem drona, 
tym bardziej zaczynamy zauważać pewne 
prawidłowości” – przyznał dr Rozmus, 
który początkowo przypuszczał, że kamie-
nie na Bukowej Górze są naturalnym ele-
mentem wzgórza. Archeolog podkreślił,  
że Góra Bukowa zbudowana jest z dolo-
mitu kruszcowego, zaś megality są z dolo-
mitu diploporowego. Dlatego nie ma mowy 
o  naturalnym związku tych budowli 
z masywem góry. Stanowisko neolityczne 
na Górze Bukowej tworzą płyty skalne 
ustawione pionowo w kształcie zbliżo-
nym do okręgu oraz bloki i fragmenty skał 
stanowiące bruk. Wszystko jest celowym 
układem, kształtującym obejścia wokół 
centralnych punktów. Niezwykłymi zabyt-
kami z Góry Bukowej, znalezionymi na 
szczycie wzgórza, są okrągłe, celowo obro-
bione kamienie o średnicy około 83 cm.

„Myślę, że jeszcze wiele ciekawych 
odkryć przed nami. Mamy tu mnóstwo 
tajemnic” – ocenił Rozmus dla dabrowa.
gornicza.naszemiasto.pl. Na razie mamy 
kolejny wybitny zabytek po Maszkowi-

cach, udowadniający, że nasi przodko-
wie potrafili wznosić wielkie kamienne 
budowle, unikatowe w  skali Europy. 
Wykorzystywali kamień tam, gdzie był on 
dostępny i odgrywał swoją rolę lepiej niż 
drewno czy ziemia. Miejsce kultu miało 
być trwałe i nie służyło do stałego miesz-
kania, jak domy, które na naszych zie-
miach wznoszono przeważnie z drewna, 
bardziej przyjaznego dla człowieka i lepiej 
dostosowanego do klimatu.

STARSZA OD MYKEN
Inną sensacyjną budowlą odkrytą przez 
polskich archeologów w  ziemi ojczy-
stej jest cytadela w  Maszkowicach, 

w  Małopolsce, na Górze Zyndrama. 
Cierpliwa praca naukowców i studentów 
z Uniwersytetu Jagiellońskiego ujawniła 
tam fascynującą konstrukcję z czasów, 
w których nikt nawet nie śnił o murowa-
nym Rzymie i jego drogach. Badaczom 
kojarzy się ona z cytadelami mykeńskimi 
ze starożytnej Grecji, ale jest… starsza od 
nich o pół tysiąca lat! Osada w Maszko-
wicach była otoczona kilkumetrowym, 
kamiennym murem, a dostępu do niej 
broniła rozbudowana brama – ujawnił 
w 2017 r. kierownik wykopalisk, dr hab. 
Marcin S. Przybyła z Instytutu Archeolo-
gii Uniwersytetu Jagiellońskiego. Staro-
żytna polska brama wyglądała inaczej 
niż podobne konstrukcje znane z okresu 
średniowiecza i czasów późniejszych. 
Zamiast wysokiej wieży czy baszty górują-
cej nad wjazdem przed bramą wzniesiono 
mury, przylegające prostopadle do głów-
nego systemu fortyfikacji.

Archeolodzy odkryli też kamienny 
chodnik, który przylegał do murów 
od wnętrza osady. Jego szerokość wyno-
siła 1,6 m. Wykonano go z takich samych 
bloków piaskowcowych, z jakich zbudo-
wano mur grodziska. Część bloków obro-
biono, aby ludzie mogli przemieszczać 
się po równej powierzchni. Zdaniem 
badaczy chodnik biegnący wzdłuż muru 
był wykonany z kamienia najprawdopo-
dobniej tylko w pobliżu głównej bramy, 
natomiast w innych partiach osady uło-
żono go z drewnianych dranic.

Ufortyfikowana osada wzniesiona 
ok. 1750 r. p.n.e. powstała dzięki wdro-
żeniu gotowego planu budowlanego, 
który zrealizowano z wielkim rozmachem 
i nakładem pracy – twierdzą archeolo-
dzy. Podobne równie stare konstrukcje 
kamienne są w naszej części Europy nie-
znane. Ich formy wskazują na kontakty 
ze społeczeństwami zamieszkującymi 
dorzecze środkowego Dunaju.

Według szacunków badaczy osada opusto-
szała nagle około 1550–1500 r. p.n.e. Bra-
kuje jednak śladów po najeździe lub kata-
strofie. Co prawda mniej więcej w połowie 
okresu jej zamieszkania doszło do dużego 
pożaru, jednak drewniane domostwa 
odbudowano. W centrum osady odkryto 
największy dom na kamiennej podsta-
wie. Zdaniem archeologów główny dom 
w Maszkowicach był rezydencją grodowej 
elity. Odkryto tu przedmioty wykonane 
z brązu i bursztynu.

GRÓD METALURGÓW
W Bruszczewie, w Wielkopolsce, arche-
olodzy odkopali magazyn pełen gotowych 
wyrobów z brązu. Międzynarodowy zespół 
naukowców ustalił, że  w  tym miejscu 
cztery tysiące lat temu istniała warownia 
metalurgów. Wówczas był to największy 
taki ośrodek na północ od Alp. Podobnych 
centrów, mimo intensywnych poszuki-
wań, nie udało się odnaleźć archeologom 
w Niemczech. Nie znaleziono też takich 
ani na ziemiach obecnej Wielkiej Bryta-
nii, ani Francji, ani Hiszpanii, Szwecji czy 
Rosji. Mieszkańcy grodu w Bruszczewie 
byli przedstawicielami tzw. kultury unie-
tyckiej – pierwszej kultury brązu na północ 
od Dunaju. Była młodsza od winczańskiej 
z Bałkanów, ale współczesna chińskiej, 
starogreckiej, indyjskiej czy egipskiej. 
Między 2300 a 1600 rokiem przed Chry-
stusem ziemie dzisiejszej Polski, Czech, 
zachodniej Słowacji i wschodnich Niemiec 
znalazły się w elitarnym gronie cywilizacji, 
które opanowały tajemnicę wytapiania 
metalu. Jak ważne było przekroczenie 
tego kolejnego progu na drodze rozwoju 
gatunku ludzkiego, może świadczyć uzna-
wanie metalurgii za magię. Archeolodzy 
przypuszczają, że dzięki tej symbolicznej 
władzy nad siłami natury gród hutników 
wielkopolskich panował też nad oko-
licznymi osadami i  ich mieszkańcami. 

Kowale z  Bruszczewa wyrabiali broń 
i ozdoby: sztylety, toporki, naramienniki, 
naszyjniki, szpile czy bransolety. Wyko-
paliska w Bruszczewie rozpoczęły się już 
w latach 60. XX w., kiedy pracowali tutaj 
archeolodzy z Muzeum Archeologicznego 
w Poznaniu. Stanowisko bruszczewskie 
współcześnie było badane przez między-
narodowy zespół specjalistów 20 dyscy-
plin naukowych pod kierownictwem 
profesorów Janusza Czebreszuka z uni-
wersytetu w Poznaniu i Johannesa Müllera 
z uniwersytetu w Kilonii.

Kultura unietycka to jeszcze jeden 
z  fenomenów dziejów ziem polskich 
niedocenianych przez jej dzisiejszych 
mieszkańców. Rozwijała się ona między 
Łabą, Dunajem, Bugiem i  Bałtykiem. 
Powstała pod wpływem cywilizacji środ-
kowego Dunaju, wywodzących się z kul-
tury Vinča, które jako pierwsza w historii 
ludzkości opanowała wytapianie miedzi. 
W czasach kultury unietyckiej w Euro-
pie Środkowej zaczęto wytwarzać stopy 
cyny i miedzi, czyli brązu. Na cmenta-
rzyskach kultury unietyckiej występują 
bogate groby. Były one wyposażone w róż-
nego rodzaju ozdoby, głównie z brązu,  
ale też ze złota i bursztynu. Osoby ważne 
w danej społeczności chowano pod kur-
hanami, w  tzw. grobach książęcych. 
Obowiązkowo znajdowały się w  nich 
berła sztyletowe, które mogły być sym-
bolami władzy. Największe skupisko 
takich kurhanów znajduje się w Łękach 
Małych w Wielkopolsce. Zwane są one 
„piramidami wielkopolskimi”. Szczątki 
z kurhanów w Łękach Małych wykazały 
taki sam genotyp jak współcześni Polacy. 
Kultura unietycka około półtora tysiąca 
lat p.n.e. zaczęła przechodzić w kulturę 
łużycką, która powszechnie uznawana 
jest za prasłowiańską.

MACIEJ BOGDANOWICZ

W Bruszczewie, w Wielkopolsce, cztery 
tysiące lat temu istniała warownia 
metalurgów, wówczas największy 

taki ośrodek na północ od Alp. Cytadela 
w Maszkowicach, w Małopolsce, jest o pół tysiąca 

lat starsza od cytadel mykeńskich ze starożytnej 
Grecji! Budowla na Bukowej Górze to unikatowe 

znalezisko archeologiczne w skali światowej, 
ponaddwukrotnie rozleglejsze i o tysiąclecia 

starsze od słynnego angielskiego Stonehenge.

Niedoceniana Polska starożytna
Kiedy wszystkie narody pysznią się każdym odkryciem ze swoich starożytnych dziejów, Polacy za powód do autore-
klamy uznają na przykład wykopaliska naszych archeologów w Egipcie. Tymczasem mniej nagłaśniane są nie tylko 
na świecie, lecz także w kraju ich wybitne odkrycia w ziemi ojczystej. Dlaczego w powszechnym odbiorze historia 
ziem polskich przed średniowieczem jest niegodna, aby chwalić się nią światu?

FO
T.

 D
A

B
R

O
W

A
-G

O
R

N
IC

ZA
.P

L.

 Kompleks na Bukowej Górze to okrycie w skali światowej, ponaddwukrotnie rozleglejsze i o tysiąclecia starsze od słynnego Stonehenge



30 kwietnia 2010 – wyłączono ostatni 
system oparty na komputerze Odra. Jego 
historia trwała 50 lat. Prototypy (Odra 
1001 oraz 1002) powstały w Zakładach 
Elektronicznych ELWRO we Wrocła-
wiu w  latach 1960–1962. Wersja Odra 
1003, a po niej Odra 1013, weszły w 1964 
do produkcji seryjnej, przeznaczone do 
wykonywania obliczeń naukowo-tech-
nicznych i sterowania procesami techno-
logicznymi. Z uwagi m.in. na zbyt wolną 
moc obliczeniową nie znalazły masowego 
zastosowania. Przełomem było nawiąza-
nie w 1967 współpracy z brytyjskim kon-
cernem elektronicznym ICL, sfinalizo-
wanej w Londynie przez delegację polską 
pod przewodnictwem Witolda Tyrmana. 
Udało się skonstruować i uruchomić pro-
dukcję nowej generacji maszyn. Wyróż-
niały je wysoka niezawodność i możliwość 
pracy z oprogramowaniem stworzonym 
przez firmy trzecie. Powstały komputery 
Odra 1304, 1305 i 1325. W latach 70. i 80. 
wyprodukowano około 730 egzemplarzy. 
Znalazły one szerokie zastosowanie m.in. 
w przemyśle, kolejnictwie, administracji 
i radiolokacji wojskowej. Odra była dumą 
i chlubą polskiej myśli technologicznej, 
dystansując pod względem możliwości 
i wachlarza zastosowań wiele odpowied-
ników w krajach bloku wschodniego i na 
Zachodzie. Po  przemianach 1989 roku 
przeprowadzono w  Polsce komputery-
zację oraz informatyzację na bazie kom-
puterów PC oraz Internetu, ale ostatnie 
pracujące zestawy Odry długo opierały 
się postępowi, pomimo że macierzyste 
zakłady ELWRO przestały istnieć w 1993. 
Ostatni pracujący system Odry 1305 został 
wyłączony w Ośrodku Informatyki PKP 
w Lublinie 30 kwietnia 2010, po 34 latach 
nieprzerwanej i bezawaryjnej pracy.
Źródło: muzhp.pl/A.F.
Na zdjęciu: otwarta jednostka centralna 
Odry 1305

10 maja 1808 – układ w Bayonne. Popu-
larne niegdyś wyrażenie sumy bajońskie, 
oznaczające olbrzymie, niewyobrażalne 
sumy, sięga swoją genezą początków ist-
nienia Księstwa Warszawskiego. 22 lipca 
1807 na mocy traktatu drezdeńskiego Na-
poleon I został wierzycielem znacznego 
długu – 47 366 220 franków, który zacią-
gnęli w poprzednich latach mieszkańcy 
ziem drugiego i trzeciego zaboru pruskie-
go (wówczas mających tworzyć Księstwo) 
u władz pruskich. 10 maja 1808 w Bayonne 
minister spraw zagranicznych Jean-Bap-
tiste de Champagny w imieniu Napoleona 
zawarł układ z  komisarzami Księstwa: 
Stanisławem Kostką Potockim, Francisz-
kiem Ksawerym Działyńskim i Piotrem 
Bielińskim, dotyczący zrzeczenia się tych 

sum na rzecz Fryderyka Augusta, króla sa-
skiego i księcia warszawskiego. W zamian 
rząd Księstwa w imieniu swego władcy 
musiał dać Napoleonowi bony opiewają-
ce na 20 mln franków, które miały zostać 
spłacone w ciągu najbliższych trzech lat. 
Wszystko to sprawiało wrażenie hojnego 
daru od cesarza Francuzów – w zamian 
za 47 mln Polacy mieli zapłacić mu tylko 
20 mln. Okazało się jednak, że transakcja 
była bardzo niekorzystna dla Księstwa. 
Spłacając całą sumę należną Francji, nie 
otrzymało ono prawie nic dla siebie, jako 
że samo musiało starać się o zwrot pie-
niędzy od swoich obywateli, „kompletnie 
zrujnowanych przez wojny i wielkie ofiary 
dla kraju” (cyt. za Zygmuntem Glogerem, 
Encyklopedia staropolska). „Sumy ba-
jońskie” – nazwa utrwaliła się jeszcze za 
Księstwa – zostały ponownie przelane na 
rzecz Królestwa Pruskiego podczas kon-
gresu wiedeńskiego. 
Źródło: muzhp.pl/M.G.-K.
Ilustracja: minister skarbu Księstwa War-
szawskiego Tadeusz Dembowski na lito-
grafii Józefa Polkowskiego z 1862 r.

21 czerwca 1940  – masowa egzekucja 
więźniów w  Palmirach, ostatni etap 
szeroko zakrojonej operacji aresztowań 
i mordów polskiej inteligencji w General-
nym Gubernatorstwie. Jej głównymi reali-
zatorami byli oficerowie SS: Obergruppen-
führer Walter Krüger oraz Brigadeführer 
Bruno Streckenbach. Wymordowanie elit 
społecznych miało ułatwić hitlerowskie-
mu okupantowi rządzenie narodem. Listy 
z nazwiskami ok. 80 tys. Polaków skaza-
nych zaocznie na śmierć przygotowano 
jeszcze przed inwazją wrześniową. Na tej 
podstawie oddziały SS, postępujące za woj-
skami Wehrmachtu, już we wrześniu 1939 
dokonywały pierwszych aresztowań. Dru-
ga fala nastąpiła w listopadzie. Najwięk-
szy ciąg aresztowań nastąpił wiosną 1940.  
Od kryptonimu akcji wiosennej – Ausse-
rordentliche Befriedungsaktion, w skrócie 
AB – przyjęło się nazywać całość tej ope-
racji. Masowych aresztowań dokonywano 
w Warszawie, Krakowie i Lublinie. Ofiary 
przesłuchiwano na Pawiaku, w krakow-
skim więzieniu na Montelupich i  w  lu-
belskim Zamku, a także w mniej znanych 
aresztach, m.in. w Radomiu, Kielcach, Tar-
nowie i Rzeszowie. Palmiry były jednym 
spośród wielu miejsc masowych egzekucji, 
stanowiących ostatni etap akcji AB. Tu jed-
nak ofiar było najwięcej. Spośród ok. 2 tys. 
ciał ofiar znalezionych po wojnie zidentyfi-
kowano ok. 400. Byli wśród nich księża ka-
toliccy, sędziowie, nauczyciele, działacze 
polityczni i społeczni, inni przedstawiciele 
inteligencji, a także prawdziwi i domnie-
mani członkowie konspiracji niepodle-
głościowej. Kulminacja mordów nastąpiła 
w nocy z 20 na 21 czerwca 1940. Miejscem 
pamięci o pomordowanych jest utworzony 
po wojnie cmentarz w Palmirach. 
Na ilustracji: Palmiry. Kobiety prowadzone 
na egzekucję.
Źródło: muzhp.pl/ TPPL
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Dziedzictwo Polaków
Pamięć o  pierwszej konstytucji w  dziejach Europy jest przez dzisiejszą  
Europę wypierana. Współczesne trendy wynikają z  pomijania udziału  
Polaków w  budowaniu podwalin demokracji na Starym Kontynencie. 
Tymczasem to obywatele Rzeczypospolitej w  XVIII w. po  raz pierwszy 
ogłosili: „Wszelka władza społeczności ludzkiej początek swój bierze 
z woli narodu”. W 1791 r. Sejm Rzeczypospolitej przyjął Konstytucję 3 Maja.

W końcu lat 80. XVIII w. wydawało się, że przez ciem-
ne chmury zbierające się nad Rzecząpospolitą za-

częły przedzierać się promienie nadziei. Sąsiedzi Polski 
byli zbyt zaangażowani w  wojny (w  szczególności Rosja 
w  walkę z  Turcją), by ingerować w  Polsce. Z  tej sytuacji 
postanowili skorzystać posłowie na Sejm Czteroletni, ob-
radujący w latach 1788–1792. 7 września 1789 r. parlament 
wyłonił Deputację do Formy Rządu, której przewodził bi-
skup kamieniecki Adam Stanisław Krasiński. 17  grudnia 
1789  r. pod obrady wniesiono, zaaprobowany przez De-
putację, tekst marszałka nadwornego litewskiego Igna-
cego Potockiego pt. „Zasady do formy rządu”. Zakładał 
on podporządkowanie rządu sejmowi, przy zachowaniu 
wybieralności wszystkich urzędników państwowych,  

od króla począwszy. Latem 1790  r. Ignacy Potocki opra-
cował liczący 658 artykułów „Projekt do formy rządów”. 
Złożono go do sejmu 2 sierpnia 1790 r.

Od 1790 r. sejm przyjął formę sejmu skonfederowane-
go. Konfederacja podejmowała decyzje większością gło-
sów, co uniemożliwiało zastosowanie liberum veto, kiedy 
jeden poseł mógł przeciwstawić się uchwale i zablokować 
jej przyjęcie. Dodatkową okolicznością sprzyjającą wpro-
wadzaniu reform wydawał się zawiązany 29 marca 1790 r. 
sojusz zaczepno-odporny z  Prusami. 4  grudnia Ignacy 
Potocki z królem Stanisławem Augustem ustalili, że mo-
narcha przejmie inicjatywę w  pracach nad konstytucją. 
Władca podyktował główne założenia nowej ustawy za-
sadniczej swojemu sekretarzowi Scipione Piattoliemu, 
który na ich podstawie naszkicował kolejne dwie wersje 
przyszłej konstytucji. Po konsultacji tych tekstów z Igna-
cym Potockim król podyktował swojemu współpracowni-
kowi Aleksandrowi Linowskiemu projekt zatytułowany 
„Reforma konstytucji”. Został on skonsultowany ze Stani-
sławem Małachowskim, Hugonem Kołłątajem i Ignacym 
Potockim. Dokument legł u podstaw następnego projek-
tu – „Prawa konstytucyjne” z 25 marca 1791 r.

W SZCZEREJ CHĘCI RATUNKU OJCZYZNY
Zwolennicy konstytucji, w obawie przed groźbą użycia siły 
przez stronnictwo moskiewskie, przyśpieszyli termin ob-
rad (planowanym terminem był 5 maja 1791 roku). Nie ogło-
szono daty rozpoczęcia sesji, tylko imiennie wezwano 
zwolenników reformy na posiedzenie 3 maja. W  nocy  
z 2 na 3 maja w domu marszałka Małachowskiego podpi-
sano „Assekuracyę” o treści: „W szczerej chęci ratunku oj-

czyzny, w  okropnych na Rzeczpospolitą okolicznościach, 
projekt pod tytułem Ustawa Rządu w ręku j. w. marszałka 
sejmowego i konfederacji koronnej złożony do jak najdziel-
niejszego popierania przyjmujemy, zaręczając to nasze 
przedsięwzięcie hasłem miłości ojczyzny i słowem hono-
ru, co dla większej wiary podpisami naszymi stwierdzamy”. 
Podpisy złożył Małachowski oraz 83 senatorów i posłów.

O  przyjęciu ustawy w  sejmie bez jej czytania przesą-
dził przypadek. Poseł inflancki Michał Zabiełło wezwał  
do przyjęcia konstytucji, a króla do zaprzysiężenia. Wład-
ca podniósł rękę na znak, że chce przemówić, co zwolen-
nicy konstytucji poczytali za gotowość do złożenia przy-
sięgi. Król złożył przysięgę na ręce biskupa krakowskiego 
Feliksa Turskiego.

20 października 1791 r. Sejm Czteroletni przyjął szczegó-
łowe przepisy wykonawcze do Konstytucji 3 Maja, nazwa-
ne Zaręczeniem Wzajemnym Obojga Narodów. Były one 
wyjaśnieniem przepisów dotyczących stanu unii polsko-
-litewskiej. Powoływały wspólny zarząd nad wojskiem 
i skarbem. Zobowiązano się do takiej samej liczby mini-
strów i  urzędników zarówno na Litwie, jak i  w  Koronie, 
z  takimi samymi tytułami i  uprawnieniami. Zaręczenie 
zobowiązywało Stanisława Augusta Poniatowskiego 
i  każdego następnego monarchę Rzeczypospolitej, tym 
samym było traktowane jako trwalsze niż postanowienia 
konstytucji, mogącej być rewidowaną co 25 lat.

ZDRADA I PAMIĘĆ
Konstytucja obowiązywała przez rok. Grupa polskich ma-
gnatów, która od początku była przeciwna konstytucji, do 
której należeli Szczęsny Potocki, Ksawery Branicki i  Se-
weryn Rzewuski poprosiła cesarzową Katarzynę II o  in-
terwencję i  przywrócenie im przywilejów, które zostały 
zniesione na mocy konstytucji. Ze wsparciem carycy 
utworzyli konfederację targowicką i proklamowali odrzu-
cenie konstytucji za rozsiewanie „zarazków idei demo-
kracji”. 24 lipca 1792 r. król Stanisław August Poniatowski 
odstąpił od reformatorów i przyłączył się do konfedera-
cji targowickiej. W  ciągu kolejnych trzech lat zaborczy 
sąsiedzi zlikwidowali Rzeczpospolitą, która na 123  lata 
zniknęła z mapy Europy. Zawarte w konstytucji idee stały 
się jednak nicią przewodnią pokoleń Polaków i Litwinów 
walczących o odzyskanie niepodległości.

MACIEJ BOGDANOWICZ

 Adam Stanisław Krasiński (biskup 
kamieniecki), jeden z twórców Konstytucji 
3 Maja, autor nieznany

 Król Stanisław August Poniatowski, 
jeden z autorów Konstytucji 3 Maja, 
malarz: Johann Baptist von Lampi 
Starszy (1751–1830)

 Ignacy Potocki, wniósł wielki wkład 
w redakcję ostatecznego kształtu 
Konstytucji 3 Maja, malarka: Anna 
Rajecka  (1754–1830)
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J uż kronikarz średniowieczny Anonim zwany 
Gallem napisał o naszym narodzie:
pod tym zwłaszcza względem zasługuje na wy-

wyższenie nad inne, że choć otoczony przez tyle […] 
ludów chrześcijańskich i pogańskich i wielokrotnie 
napadany przez wszystkie naraz i każdy z osobna, 
nigdy przecież nie został przez nikogo ujarzmiony 
w zupełności.

W  tym roku oficjalnie obchodzimy 1000-lecie 
powstania Królestwa Polskiego. Przyjęto, że ko-
ronacja pierwszego polskiego króla wydarzyła się 
w  kwietniu 1025  r. Jednak to data najpóźniejsza, 
uznawana przez historyków. Niektórzy badacze 
uważają, że książę Bolesław Chrobry od 1000 roku 
starał się o papieskie potwierdzenie koronacji do-
konanej przez cesarza Ottona  III podczas zjazdu 
gnieźnieńskiego, a  w  1025  r. dokonano tylko od-
nowienia koronacji z  1000 roku, czyli tzw. koro-
nacji srebrnej, co było praktykowane w  tamtych 
czasach.

W NIEUSTANNYM BOJU
Niewątpliwe pozostaje, że pierwszym królem Pol-
ski był Bolesław Chrobry, a jego ojciec Mieszko I je-
dynie księciem. Niemniej najważniejszym wyda-
rzeniem dla tworzenia podwalin nowego państwa 
było przyjęcie chrześcijaństwa w  roku 966 przez 
Mieszka I. Umocniło to jego pozycję wśród wład-
ców europejskich i  stworzyło możliwości współ-
pracy z cesarstwem i papiestwem. Niemieccy feu-
dałowie stracili pretekst do najazdów na ziemie 
polskie, które rzekomo chcieli ochrzcić. Nowa 
religia sprzyjała też zespoleniu ziem polskich. 
Spowodowała rozwój kultury, sztuki i  oświaty, 

opartej na alfabecie łacińskim. Duchowni, dzięki 
umiejętności czytania i  pisania, pomagali władcy 
w zarządzaniu państwem. Ślub z czeską księżnicz-
ką Dobrawą oznaczał też korzystny dla młodego 
państwa sojusz z Czechami.

Od samego początku swoich dziejów państwo 
polskie było narażone na zakusy sąsiadów z  Za-
chodu. W 967 r. Mieszko pokonał hrabiego saskie-
go Wichmana podczas walk o  Pomorze. W  972  r. 
ziemie polskie najechał margrabia Łużyc Hodon, 
wspomagany przez Zygfryda von Walbecka. Zo-
stał pokonany w  bitwie pod Cedynią. Mieszko 
z pomocą swojego brata Czcibora obronił zdobyte 
wcześniej Pomorze Zachodnie. Już w 979 r. Polskę 
najechał cesarz rzymski Otton II. Prawdopodobnie 

wojsko cesarskie dotarło w  okolice Poznania, ale 
Mieszko I ostatecznie odparł tę agresję.

Również ze Wschodu państwo polskiego księcia 
było atakowane. Wykorzystując najazd Ottona  II 
na Polskę, książę kijowski Włodzimierz Wielki 
w  981  r. zagarnął cały obszar zamieszkany przez 
Lędzian, tzw. Grody Czerwieńskie. Pomimo tej 
straty już dwa lata później Mieszko zbudował swo-
je grody w Głogowie, Wrocławiu i Opolu. Mieszko 
I umiera w maju 992 r., a władcą Polski zostaje jego 
syn Bolesław.

DROGA DO KORONY
Nowy władca umacnia panowanie, starając się 
umocnić swoją pozycję w chrześcijańskiej Europie. 
Wspiera nawracanie pogańskich Prusów, a  kiedy 
ci zabijają misjonarza świętego Wojciecha spro-
wadza jego ciało do Polski i  uroczyście składa go 
do grobowca w  Gnieźnie. W  roku 1000 przybył 
z pielgrzymką do grobu Wojciecha cesarz Otton III. 
Podczas zjazdu gnieźnieńskiego utworzono nieza-
leżną polską organizację kościelną z  metropolią 
w  Gnieźnie i  biskupstwami w  Krakowie, Koło-
brzegu i  we Wrocławiu. Najważniejszym aktem 
dokonanym podczas zjazdu gnieźnieńskiego była 
jednak symboliczna koronacja Bolesława Chro-
brego na króla, dokonana poprzez nałożenie na 
jego skronie diademu cesarskiego. Nie została ona 
nigdy jednoznacznie potwierdzona, jednak dowo-
dem mogą być monety datowane na najpóźniej 
1020 r. z wizerunkiem Bolesława i napisem rex (łac. 
król). Oprócz tego Chrobry został również uznany 
przyjacielem Świętego Cesarstwa Rzymskiego 
i bratem cesarskim, co stanowiło najwyższą moż-

liwą godność w ówczesnym ceremoniale. Ponadto 
Polska uniezależniła się od Niemiec (została zwol-
niona z  płacenia trybutu). W  trakcie owych uro-
czystości nastąpiła wymiana darów. Otton III po-
darował Chrobremu kopię włóczni św. Maurycego 
i relikwię gwoździa z Krzyża Pańskiego, a w zamian 
otrzymał ramię św. Wojciecha (zachowane do dziś) 
i 300 zbrojnych. Według francuskiego kronikarza 
Ademara z Chabannes Bolesław miał towarzyszyć 
Ottonowi III do Akwizgranu i tam otrzymać złoty 
tron Karola Wielkiego, którego grób w tym czasie 
Otton III kazał odnaleźć i otworzyć.

Gall Anonim pisał:
Imię twoje w sławie, więc chwała ci Bolesławie
Tak królestwo Słowian, Gotów, a także Polan

Cesarz wyniósł wyżej, byś księciem już nie był dłużej
Za to tyś z wdzięczności hojnych mu darów nie skąpił
I jakie sam chciałeś, z radością ofiarowałeś
By przydać ci sławy Otto koroną obdarzył.

WALKA O KRÓLESTWO
Dobre relacje z  zachodnim sąsiadem załamały 
się po niespodziewanej śmierci młodego cesarza 
w  1002 roku. Bolesław wykorzystał wewnętrzne 
walki w Rzeszy i zajął ważny rejon przedpola Odry: 
Miśnię, Milsko i  Łużyce. Kiedy władzę w  Niem-
czech ostatecznie przejął Henryk II, zaakceptował 
on zdobycze Chrobrego, przekazując mu je na za-
sadzie lenna.

W  roku 1003 zmarł książę czeski Władywoj. 
Chrobry na tronie osadził wcześniej wygnanego 
Bolesława III Rudego. Prawdopodobnie na prośby 
opozycji czeskiej w  tym samym roku raz jeszcze 
wmieszał się w  sprawy czeskie i  sam objął tron 
w Pradze, ogłaszając się księciem Czech. Nie chciał 
jednak złożyć hołdu królowi niemieckiemu, jak 
zwykli to byli czynić władcy czescy. Stało się to 
formalnym pretekstem dla Niemiec do wszczęcia 
wojny z Polską.

W  1002  r. Chrobry uprzedził, atak zajmując 
Miśnię. Cesarz Henryk  II odpowiedział wyprawą 
zbrojną w  roku następnym. Pierwsza ofensywa 
nie odniosła skutku, ale już w 1004 r. władca Rze-
szy zaatakował Czechy i  obalił panowanie Bole-
sława Chrobrego nad tym państwem. Przy Polsce 
pozostały Morawy i  Słowacja. Natomiast Henryk 
w 1005 r. zdobył Milsko, a nawet dotarł ze swoimi 
wojskami aż pod Poznań. Wtedy też zawarto układ 
pokojowy. Henryk jednak wypowiedział rozejm, 
w efekcie czego Bolesław Chrobry w 1007 r. naje-
chał ziemie arcybiskupstwa magdeburskiego i od-
zyskał Budziszyn. Kontrofensywa Henryka ruszyła 
dopiero w 1010 r. W 1012 r. zawarto pokój na pięć 
lat. Bolesław złamał jego postanowienia i na nowo 
rozgorzały walki, jednak mimo to w 1013 r. doszło 
do porozumienia w Merseburgu – Bolesław Chro-
bry uzyskał Milsko i Łużyce w lenno, a w zamian 
zobowiązał się do posiłków wojskowych dla Hen-
ryka II podczas jego wyprawy do Rzymu. W 1015 r. 
ponownie wybuchła wojna między cesarzem 
i Chrobrym. Polski władca odmówił wsparcia wy-
prawy Henryka do Italii. Doprowadziło to do cesar-
skiej interwencji w  Polsce, jednak zakończyła się 
ona niepowodzeniem. Henryk II, sprzymierzyw-
szy się z  księciem ruskim Jarosławem Mądrym, 
zaatakował Bolesława raz jeszcze w 1017 r. – i po-
nownie przegrał. Również Jarosław Mądry nic nie 
zawojował. W  1018 r. zawarto ostatecznie pokój 
w  Budziszynie. Zwycięzcą konfliktu okazał się 
Bolesław, który zachował Milsko i Łużyce, już nie 
jako lenno, lecz jako swoją własność, oraz uzy-
skał od cesarza pomoc zbrojną w  wojnie z  Rusią 
Kijowską. W  tym samym roku Bolesław Chrobry 
zorganizował wyprawę, aby przywrócić na tron 
kijowski swego zięcia Świętopełka. Zakończyła się 
ona pełnym powodzeniem. Po  zwycięskiej bitwie 
pod Wołyniem (22 lipca), zajął Kijów (14 sierpnia). 
W drodze powrotnej przyłączył utracone w 981 r. 

Grody Czerwieńskie. Świętopełk jednak nie utrzy-
mał się na tronie i wówczas Chrobry poparł Jaro-
sława Mądrego jako władcę Rusi, podpisując z nim 
pakt o nieagresji.

Dopiero pod koniec życia Chrobry uzyskał po-
twierdzenie koronacji królewskiej od papieża Jana 
XIX. W 1025 r. ponownie koronował się w archika-
tedrze gnieźnieńskiej na króla Polski. Uroczystość 
odbyła się najprawdopodobniej w Wielkanoc, któ-
ra wówczas przypadała 18 kwietnia. Koronacja jego 
następcy, Mieszka II Lamberta, odbyła się w tej sa-
mej świątyni 25 grudnia 1025 r.

Uznawana za koronę Chrobrego, kopia wyko-
nana najprawdopodobniej w  czasach Łokietka, 
była przechowywana wraz z  innymi regaliami na 
Zamku Królewskim na Wawelu. Została zrabowa-
na w październiku 1795 r. przez wycofujących się 
z  Krakowa żołnierzy armii pruskiej. Przekazana 
królowi pruskiemu, Fryderykowi Wilhelmowi  II 
znajdowała się w  berlińskim skarbcu Hohenzol-
lernów. W  1809 r. Fryderyk Wilhelm  III, mający 
kłopoty finansowe po klęsce Prus w  wojnach na-
poleońskich, nakazał jej rozebranie i przetopienie. 
Polska, już jako republika, odrodziła się dopiero 
w 1918 r., po klęsce obu odwiecznych wrogów: Nie-
miec i Rosji – w I wojnie światowej.

MACIEJ BOGDANOWICZ
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W tym roku oficjalnie obchodzimy 1000-lecie powstania 
Królestwa Polskiego. Przyjęto, że koronacja pierwszego 

polskiego króla wydarzyła się w kwietniu 1025 r. 
Niektórzy badacze uważają, że książę Bolesław Chrobry od roku 

1000 starał się o papieskie potwierdzenie koronacji dokonanej 
przez cesarza Ottona III podczas zjazdu gnieźnieńskiego, 

a w 1025 r. dokonano tylko odnowienia koronacji z roku 1000.

Narodziny Królestwa
Niewiele państw na świecie może się pochwalić tak długą i wspaniałą historią jak nasza. Polska – w cza-
sie ponad 1000 lat chrześcijańskiej państwowości – stworzyła największą na Starym Kontynencie unię 
państw broniących praw obywatelskich i wolności. Jednak od samego zarania swoich dziejów Polska 
musiała walczyć o swój byt z sąsiadami z Zachodu i Wschodu.

 Bolesław I Chrobry (Wielki), ur. 967, zm. 17 czerwca 
1025 – książę Polski od 992 roku, pierwszy koronowany król 
Polski (od 1025 roku) z dynastii Piastów, w latach 1003–1004 
był także księciem Czech jako Bolesław IV, malarz: Marcello 
Bacciarelli (1731–1818)
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Gry słowne to najlepsze ćwiczenia dla mózgu i  świetny sposób 
na poprawę pamięci, koncentracji oraz ortografii. Trenuj z nami 
swoje szare komórki!

Rozwiąż krzyżówkę 
i poznaj hasło

Znajdź 
różnice

Sudoku to jedna z najpopularniejszych gier logicznych. Zadaniem gracza jest wypełnie-
nie diagramu 9×9 w taki sposób, aby w każdym wierszu, w każdej kolumnie i w każdym  
z dziewięciu pogrubionych kwadratów 3×3 znalazło się po jednej cyfrze od 1 do 9.

Graj 
w sudoku

Sprawdź swoje umiejętności detektywistyczne, trenując spostrze-
gawczość. Porównaj dwa pozornie takie same obrazki i baw się 
dobrze, znajdując 7 różnic między nimi.

na rozrywkę

FO
T.

 S
H

U
T

TE
R

ST
O

CK
.C

O
M


